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ATVAŽIAVO LIUTKAI, MASKOLIŪNAI, 
FIRANTAI, DUGMANAI, JOCIAI
Bostonan atplaukė Griškevičiai, Jočiai, 

Keliuočiai, Kepalai, Linartai, Rimai

BELGRADE PLAČIAI IŠPLATIN TI
MASKVOJE SPAUSDINTI LAPELIAI
Jugoslavijos valdžia pasmerkė naujo karo 

kurstytojus, kišimąsi į vidaus reikalus
NEW YORK, N. Y., rugs. į 

15 d. — Š.m. rugsėjo 13 d., 
laivu “General Eltinge” į Bos­
toną atvyko šie lietuviai trem­
tiniai :

Darni jonai tė, Marija. Ji apsi­
gyvens—2200 Grand Ave., St. 
Paul, Minn.

Dugmanas, Zenonas, Lora, 
Rita, Zenonas, Virgilijus—1449 
E. 66th St., Cleveland, Ohio.

Griškevičius, Juozas, Ona, 
Teresė—100 Seymour St., New 
Britain, Conn.

Grumbrys, Alfonsas — 20;08 
Hubbard Ave., Detroit 9, Mich.

Jočys, • Petras, Teklė, Gede- 
minas, Vytautas—120 N. 6th 
St., Darby, Pa.

Jurkšas, Martynas — 33 
Chestnut Grove Rd., Water­
town, Color.

Firantas, Viktoras, Eugenija, 
Regina—10817 So. Prospect 
Ave., Chicago, Ill.

Kabašinskas, Pranas — 48 
Green St., Amsterdam, N. Y.

Karpius, Stasys — 7216 So. 
Rockwell St., Chicago, Ill.

Kaunas, Jonas — 6419 South 
Maplewood Ave., Chicago, Ill.

Keliuotis, Alfonsas, Elena, 
Rimas, Vida, Živilė—4444 So. 
Kedvale Ave., Chicago, Ill.

Kepalas, Algirdas, Aldona, 
Kazys—69 Irving Ave., Brook­
lyn, N. Y.

Kriaučiūnas, Ignas—Morris­
town, Laneville, Co.

Kuqiauskas, Mari j ona — 425 
Hickman St., Benton, Ill.

Lastauskienė, Valerija—2654 
E. Tiega St., Philadelphia 34, 
Pa.

Linartas, Juozas, Maria, Juo­
zas—R 1, Jackson, Mich.

Liutkus, Stasys, Ona, An­
tanas, Jonas—St. George, Chit­
tenden County, Vt.

Maskoliūnas, Aleksas, Mela­
nija, Dalia, Rimvydą—6344 S. 
Kesting Ave., Chicago, Ill.

Mykolaitis, Vytautas, Anelė 
—7922 Lindbergh Blvd., Phi­
ladelphia 42, Pa.

Nemickas,. Bronius, Valerija, 
Bronius, Kęstutis, Jurgis—2654 
Tiega St., Philadelphia 34, Pa.

Pialaima, Vladas—8436 Vin­
cennes Ave., Chicago, Ill.

Rimas, Bronius, Anelė — 
Cornwell Bridge, • Conn.

Rutkauskas, Albertas—4238 
S. Campbell Ave., Chicago 32, 
Ill.

Silingenė, Leokadija — 3829 
Fir St., E. Chicago, Ind.

Vitkus, Karolius—82-05 17
St., Queen’s Village, L. L, N. Y.
BALF Imigracijos Komitetas.

K. Adenauer — Vo­
kietijos premjeras 
BONN, Vokietija, rugs. 15 

d. — Konrad Adenauer šian­
dien buvo paskirtas pirmuoju 
Vokietijos premjeru.

Adenauer yra krikščionių 
demokratų partijos vadas. 
Krikščionys sudarė koaliciją su 
“laisvais demokratais” ir Vo­
kiečių Partija, žemutiniuose 
parlamento rūmuose Adenauer 
gavo 202 balsus. Prieš jį bal­
savo 142' atstovai.

Adenauer tariasi su savo par­
tijos veikėjais dėl haujos Vo­
kietijos valdžios.

Bronius Bačiulis — 
VLIKo pirmininkas

Iš Europos gauta žinia, 
kad, išvykus sveikatos pa­
taisyti prel. Mykolui Kru­
pavičiui, jo pareigas da­
bar eina adv. Bronius Ba­
čiulis, kuris įeina į Vyk­
domąją Tarybą, kaip Vals­
tiečių Liaudininkų Sąjun­
gos atstovas.

Sudužo Tarno Ma- 
saryko statulą

NEW YORK, N. Y., rugs. 15 
d.—Skulptorius Albin Pola- 
sek padarė didelę statulą, 
vaizduojančią Tarną Masary- 
ką, jojantį ant arklio.

Statula turėjo būti atvežta į 
Chicago ir ateinantį sekma­
dienį iškilmingai atidengta. 
Chicagoje tūkstančiai čekų 
buvo pasiruošę dalyvauti iš­
kilmėse.

Vežant statulą per Queens- 
boro tiltą, josios galva už­
kliuvo už vielos ir nulūžo, o 
vėliau nuvirto ir sudužo visas 
skulptoriaus darbas.

Minton paskirtas vy- 
riausian teisman

WASHINGTON, D. C., rugs. 
15 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien paskyrė Chicagos tei­
sėją Sherman Minton vyriau­
sio JAV teismo nariu. Vyrau­
ja įsitikinimas, kad senatas pa­
tvirtins teisėją} Minton nau­
joms pareigoms.

Iki šio meto teisėjas Minton 
dirbo Chicagos apeliacijos teis­
me. Savo laiku prezidentas 
Trumanas dirbo kartu su Min- 
tonu viename senato komitete.

Katalikai reikalavo, kad pre­
zidentas skirtų kataliką į vy­
riausią teismą, bet prezidentas 
nepaklausė. Teisėjas Minton 
yra protestantas.

Verčia britus nu­
vertinti svarą

LONDONAS, rugs. 15 d. — 
Daromas nepaprastai didelis 
spaudimas į britų valdžią, kad 
nuvertintų svarą. Spaudimą 
daro JAV, kai kurios Europos 
ir britų bendruomenės valsty­
bės.

Oficialūs britų pareigūnai 
tvirtina, kad svaras nebus nu­
vertintas, bet pasakojama, kad 
jo vertė nuo 4.03 dolerių gali 
būti nuvertinta iki 3.20 dole­
rių. Manoma, kad britų val­
džia padarys šiuo reikalu nau­
jus pareiškimus.

Jei valdžia ir planuotų nu­
vertinti svarą, apie tai iš ank­
sto ji neskelbtų, nes žiniomis 
pasinuadotų spekuliantai.

—Antradienį britų užsienio 
reikalų ministeris pasakys kal­
bą Jungtinių Tautų rudens se­
sijai.

—Andrei Višinskis nori, kad 
New Yorke susirinktų užsienio 
Įministerių taryba ir nustaty­
tų principus Japonijos taikos 
sutarčiai. Amerika ir britai no­
ri pirma išspręsti Austrijos tai­
kos sutarties reikalus.

MALENKOV STIPRINA 
SAVO POZICIJĄ

Pavarytas Jovčuk savo laiku 
buvo Baltgudijos komunistų 
partijos propagandos viršinin­
kas. O V. Svetlov buvo net 
aukštesniųjų mokyklų ministe­
rio pavaduotojas.

Manyta, kad bus pavaryti 
keli svarbių dienraščių ūkio re­
daktoriai, bet Peter N. Pospelov 
ir ■ toliau teberedaguos “Prav- 
dą”, o Leonid F. Hyčev — “Iz- 
vestijas”.

Tariasi apie užsienio politiką

na t u 11 n U-ACM E Telentiotc
Šiomis dienomis sekretorius Dean Acheson tariasi su įvairių Europos valstybių užsienio 

reikalų ministeriais. Senato užsienio komitetas pasikvietė britų ministerį Bevin užkąsti. Pa­
veiksle matome viceprezidentą Alben Barkley, sekretorių Acheson, ministerį Ernest Bevin ir 
komiteto pirmininką sen. Tom Connally.

STALINAS VĖL PAVARĖ AŠTUONIS 
PASIŽYMĖJUSIUS EKONOMISTUS

Rusų komunistų partijos centro komitetas 
pakvietė pasmerktą ekonomistą E. Vargą

NEW YORK, N. Y., rugs. 15 
d. — Rusų komunistų parti­
jos centro komitetas pavarė aš­
tuonis partijos teoretikus ir 
ekonomistus.

Atleisti iš pareigų ekonomis­
tai M. N. Kornejev ir P. N. 
Fedosejev, kurie praeitais me­
tais pirmieji griežtai kritikavo 
seną partijos ekonomistą Eu­
gene Vargą.

Centro komitetas ir vėl pa­
sikvietė Eugene Vargą, kad jis 
paruoštų partijos vadovybei 
reikalingą pasaulio ūkio apžval­
ga.
PAKEISTA PARTIJOS EKO­

NOMINE PARTIJA
Profesoriai Fedosejev ir Kor­

nejev buvo komunistų partijos 
ekonominės komisijos nariai. 
Be šių dviejų profesorių, iš mi­
nėtos komisijos dar išmesti 
ekonomistai G. Aleksandrov, G. 
Gak, Michail Jovčuk, J. Kuz­
minov, V. Svetlov ir N. Komi- 
nov.

Prof. Fedosejev buvo teore­
tinio komunistų partijos orga­
no “Bolševik” redaktorius. Ru­
sijos gyvenimą sekantieji žmo­
nės jau birželio mėnesį paste­
bėjo, kad partijos viršūnėse tu­
ri būti nesutarimų.

Birželio mėn. “Bolševiko” nu­
meris jau buvo patvirtintas 
spaudai, bet vėliau jis buvo su­
teiktas. Jis pasirodė tiktai lie­
pos 20 dieną. Nauju “Bolševi­
ko” redaktorium paskirtas S. 
M. Abolin.

Partijos vadovybėje padary­
tos pakaitos žymiai sustiprino 
Georgi M. Malenkovo pozicijas.

KRITIKUOJA LITERATŪRI­
NIUS REDAKTORIUS

“Pravda” taip pat stipriai 
kritikuoja “Literatūrinio Laik­
raščio” redaktorius dėl princi­
pų stokos. “Pravda” tvirtina, 
kad minėtame laikraštyje vie­
tos rado įvairūs kosmopolitai, 
kad redakcijos vadovybė nepa­
rodė reikalingo griežtumo ko­
voje su kosmopolitizmu.

Viename minėto laikraščio 
numeryje buvo giriami A. Sa- 
fronovo ir V. Kozkevnikovo vei­
kalai, o vėliau tų pačių rašy­
tojų tie patys veikalai buvo 
smerkiami. Tas pats laikraštis 
pirma smarkiai išniekino V. 
Panovos romaną, o vėliau tą 

j patį veikalą gyrė. “Pravda” 
smerkia panašų minėto savait­
raščio redaktorių elgesį.

Komunistiniu laikraščiu re­
daktoriai paskutiniu metu gy­
vena sunkias valandas. Vieni 
redaktoriai verčiami kritikuoti 
kitus, šiomis dienomis “Kultū­
ros ir Gyvenimo” redakcija 
kritikavo mokslo akademijos 
žurnalą “Ekonomijos proble­
mos.”

Samuel Goldwyn 
smerkia cenzūrą

LOS ANGELES, Kai., rugs. 
15 d. — Filmų gamintojas Sam­
uel Goldwyn šiandien labai 
griežtai pasmerkė įvestą ne­
priklausomą kino filmų cenzū­
rą.

Jei filmų gamintojas, prisi­
laikydamas nustatytų taisyklių, 
pagamina filmą, tai joki priva­
tūs cenzoriai neturėtų jos dau­
giau liesti.

—Jei yra reikalo, tai reikia 
pakeisti filmams gaminti tai­
sykles, bet neleisti kažkeno kon­
troliuojamiems cenzoriams kiš­
tis į gamintojų reikalus, — 
gamintojams pareiškė galin­
giausias filmų gamintojas.

Vėliausios Žinios
★

• Ateinančią savaitę Wash­
ingtone prasidės JAV, Kanados 
ir Didžiosios Britanijos atstovų 
pasitarimai dėl atomo energi­
jos. Prieš kelis metus šių vals­
tybių pasirašyta sutartis jau 
baigiasi, suvažiavusieji aptars 
naujos sutarties sąlygas.

@ Sovietų atstovas pasiūlė 
priimti į Jungtines Tautas 13 
valstybių. Minėtame sąraše bu­
vo penkios komunistų paverg­
tos tautos. JAV atstovas saugu­
mo taryboje pareikalavo, kad 
kiekvienos valstybės prašymas 
būtų svarstomas skyrium.

• “US Steel” korporacija at­
metė CIO reikalavimą, ji nepri­
ima prezidento rekomendacijų. 
Korporacija sutinka tartis dėl 
pensijų, bet nepriima rekomen­
dacijų.

e Laivyno vadovybė buvo 
davusi atsakomingesnį darbą 
kap. Crommelin, bet sekretorius 
Mattews tuojau atšaukė naują 
paskyrimą.

• Senatas vakar atmetė re- 
publikonų pataisas ir pravedė 
užsienio prekybą reguliuojantį 
biliu.

G “A & P” atstovai protestuo­
ja prieš naujai iškeltą bylą. Ši 
bendrovė parūpina pigų ir gerą 
maistą, o dabar už tai valdžia 
ją traukia teisman. “A & P” tu­
ri 6,000 krautuvių, kasdien ji 
aptarnauja šešis milijonus žmo­
nių.

G Privatinis kapitalas nenori 
eiti į Angliją ir kitas valstybes, 
kol britai nenuvertins svaro ir 
nepanaikins nuostatų, varžan­
čių pinigų judėjimą.

• Jei britų valdžia nesutiks 
nuvertinti svaro, tai ji turės pa­
sitraukti iš Tarptautinio Mone­
tarinio Banko, vakar paskelbė 
banko vadovybė.

• Pennsylvanijos laimėjimas 
turi mažos reikšmės, vakar pa­
reiškė prezidentas.

—N. V. Godse rengiasi kreip­
tis į Anglijos karalių, kad pa­
keistų mirties sprendimą už 
Mohandas Gandhi nužudymą.

—New Yorko advokatas Ben­
jamin P. Shute paskirtas žval­
gybos viršininku Vokietijoj.

—Izraelio valdžia atmetė 
Jungtinių Tautų planą sutarp- 
tautinti Jeruzalę.

BELGRADAS, Jugoslavija, 
rugs. 15 d. — Sovietų valdžia 
pradėjo nepaprastai pavojin­
gą žaidimą, Balkanuose ji žai­
džia karu, — sako šiandien 
paskelbtas Jugoslavijos val­
džios pranešimas apie pasku­
tinių dienų įvykius Jugoslavi­
joje ir kaimyninėse valstybė­
se.

Maskvos radijas prieš dvi 
dienas pradėjo pasakoti apie 
Jugoslavijoje vykstantį pilieti­
nį karą, apie susirėmimus Slo­
vėnijoje, Jugoslavijos valdžios 
atstovų žudymą ir sovietų 
agentų įsitaisymą svarbiose 
valdžios įstaigose.

Jugoslavijos valdžia smer­
kia Maskvos pastangas kištis 
į Jugoslavijos vidaus reika­
lus. Spvietų valdžios agentai 
iki šio meto kursto Komin- 
formo valstybes, bet paskuti­
niu metu tas kurstymas jau 
įgavo labai pavojingas for­
mas. Tito valdžia griežtai pa­
smerkdavo sovietų valdžios 
pastangas kištis į Jugoslavijos 
reikalus, bet niekad oficia­
li nota nebuvo taip griežtai su­
redaguota.

Kominformo agentai praeitą 
naktį gana plačiai išplatino 
lapelį, nukreiptą prieš dabar­
tinę Jugoslavijos valdžią. Po­
licija šiandien išsiaiškino, kad 
lapeliai buvo platinami tiktai

- PLIENO BENDROVĖS PROVOKUOJA
STREIKĄ, - TVIRTINA MURRAY • »
Valdžia reikalauja suskaldyti '‘Atlantic & 

Pacific Tea Co.” maisto monopolį
PITTSBURGH, Pa., rugs. 15 

d.—“U. S. Steel” korporacija 
sąmoningai provokuoja strei­
ką,—šiandien pareiškė Philip 
Murray, CIO prezidentas.

—Darbininkai priėmė pre­
zidento Trumano komisijos 
rekomendacijas, atsisakė nuo 
svarbiausių reikalavimų, o 
dabar plieno korporacijos at­
sisakė priimti minėtos komi­
sijos pasiūlymus. Darbininkai 
nenori streikuoti, bet jei plie­
no bendrovės nepriims komi­
sijos rekomendacijų, tai šio 
mėnesio 25 dieną darbininkai 
bus priversti mesti darbą.

DARBININKAI YRA 
PASIRUOŠĘ TARTIS

Philip Murray šiandien pa­
siuntė naują telegramą “U. S. 
Steel” korporacijos preziden­
tui Fairless.

Murray sako, kad CIO uni­
jos vadovybė yra pasuuošusi 
pradėti pasitarimus naujai su­
tarčiai pasirašyti, jei plieno 
bendrovės pripažins komisi­
jos faktams patirti rekomen­
dacijas.

Darbininkai yra pasiryžę 
tartis ir susitarti, kad nereikė­
tų bereikalingai nutraukti 
darbo.

Liepia skaldyti mai­
sto bendrovę

WASHINGTON, D. C., rugs. 
15 d. —. JAV valdžia traukia 
teisman visame krašte žinomą 
“Atlantic and Pacific Tea Co.”

Valdžia reikalauja, kad ši 

trijuose Belgrado miesto blo­
kuose. Lapeliai pradėti platin­
ti apie vidurnaktį. Darbas 
tęstas iki ryto.

Lapeliąi buvo kišami tarp 
vartų durelių, į laiškų dėžu­
tes ir tarp durų. Dauguma 
lapelius rado tiktai šiandien 
ryte, kai ėjo atsiimti laiškų.

Lapelius pasirašo Jugosla­
vijos Politiniai Emigrantai 
Sovietų Sąjungoje. Jie at­
spausdinti ant plono popie­
riaus. Oficialus lapelio ad­
resas duotas toks: Maskva, 
Kropotkino gatvė, Nr. 10.

Sovietų valdžia, reiškia, ne­
slepia, kad ji Maskvoje spaus­
dina atsišaukimus, veža juos 
Jugoslavijon ir platina.

Lapeliai kviečia Jugoslavi­
jos kariuomenę, laivyną, avia­
ciją ir gyventojus sukilti prieš 
dabartinę valdžią. Jugoslavi­
jos premjeras vadinamas fa­
šistu, kriminalistu, didžiausiu 
liaudies priešu.

Jugoslavijos policija turi 
didoką skaičių išplatintų la­
pelių. Patys gyventojai, per­
skaitę Maskvos propagandą, 
įteikė ją policijai.

Belgrado valdžia smerkia 
panašų kišimąsi į kitos valsty­
bės vidaus reikalus ir kursty­
mą sukilti. Jugoslavijos poli­
cija ėmėsi priemonių prieš 
Maskvos agentus. O 

bendrove atskirtų gamybos 
biznį nuo pardavimo ir pir­
kimo biznio, šią milžinišką 
maisto gamybos ir pardavimo 
bendrovę liepia suskaldyti į 
septynias bendroves, viena 
nuo kitos nepriklausančias.

Prieš tris metus ši bendro­
vė teismo buvo nubausta 175.- 
000 dolerių. Byla prieš “A&P” 
užvesta New Yorko teisme.

Neleido suimti so­
vietu šnipo

• _______
WASHINGTON, D. C., rugs. 

15 d. — 1945 m. valstybės de­
partamentas neleido FBI su­
imti sovietų šnipo Arthur 
Adams, — šiandien senato in- 
vestigacijos komitetui pareiš­
kė Larry E. Kerley, buvęs 
FBI agentas.

FBI buvo gavusi teismo įsa­
kymą suimti paslaptis vogusį 
šnipą, bet valstybės departa­
mentas neleido.

FBI agentai neleido Adam- 
sui įlipti į sovietų laivą Seatt­
le uoste, bet vėliau jam pavy­
ko pasprukti užsienin.

—Indija kenkia Kašmiro 
klausimo sprendimui, sako Pa­
kistano atstovas Jungtinėse 
Tautose. Pakistanas reikalauja 
pravesti plebiscitą, bet Indijos 
valdžia ieško priekabių visam 
reikalui atidėti.

—Jugoslavijos vyriausybė pa­
smerkė Vengrijos valdžią dėl 
pradėtos ministerio Ra j k ir ki­
tų bylos. Rajk nesitarė su Tilo 
ir jokio perversmo nerengė.



15 LIETUVIŲ GYVENIMO
x3x2xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxz

z a . .... 4 »-■ • -•••.* < •** *•

Socialdemokratu
4 Kp. piknikas 

sekmadieni
Ateinantį sekmadieni, rugsė­

jo 18 d., Spaičio sode, Willow 
Springs, prie Archer Avė., prie­
šais Oh, Henry Parką, įvyks 
Lietuvių Socialdemokratų Są­
jungos 4 kuopos išvažiavimas- 
pikniks.

Piknikų sezonas jau eina 
prie pabaigos, todėl, kad dar 
yra proga, prašome susirinkti 
pas socialdemokratus. Social­
demokratai svetingi, na, jei pa­
sakysiu ir — draugiški, nebus •z O
perdėta, žinoma, piknikai tam 
ir rengiami, kad susieitume, 
pasikalbėtume, užmegz t u m e 
naujas pažintis, pasivaišintume 
karštais, šaltais ir kitokiais gė­
rimais ir užkandžiais. O su ge­
rais draugais tai vienas malo­
numas. Viską pasakęs, sakau 
iki

moteriai nėra kada taip išdy­
kauti. Jai taip pat rūpi šeimos 
reikalai, kaip ir vyrui, ir jokiu 
būdu jos sąžinė neleis būti sa­
vo gyvenimo draugo parazite 
ir išnaudoja. Darbininkės mo­
terys daugumas sunkiai dirba 
kartu su vyru fabrike ir dar 
parėjusios iš darbo turi 
ti daug darbų ir kitokių 
nimo reikalų atlikti.

Konferencijos sve 
čiai Ciceron

B 1

pasimatymo.
—Kokšių Jonas.

Kompozitorius 
JakūbėnasItc ..... -

* Vakar į “Naujienų” Redak­
ciją atsilankė kompozitorius 
Vladas Jakūbėnas, neseniai at­
vykęs iš Vokietijos. Tuo tarpu 5 ■
gyvena pas muz. P. Sarpalių 
Čhicagoje.

V. Jakūbėnas, kuris Lietu­
voje buvo Muzikos Konservato­
rijos profesorius, yra žinomas 
muzikos kritikas. Jam nesveti­
ma ir žurnalisto plunksna. Sėk­
mingose mūsų operos solistų 
gastrolėse Anglijoje Jakūbė­
nas dalyvavo kaip jų akompo- 
niatorius.

* Reikia tikėlis, kad V. Jakū-
bėnui netrukus bus progos isi- M1 ♦ . i Į
jungti ir į savo srities darbus, 
nes jis moka ir angliškai. Jo, 
rodos, su tėvu, yra išleistas ir 
anglų kalbos vadovėlis (Mažas 
angliškas kalbamoklis).

Sekmadienį, rugs. 25 d., SLA 
apskrities kuopų atstovai, - ės 

važiuoja renkasi Lukštos sve­
tainėn, 1500 So. 49th Avė., Ci­
cero III. Rinkti kuopų atsto­
vai, —ės gaus pranešimą iš ap­
skrities sekretoriaus. Tad bū­
kite laiku. Svarstomų dalykų 
niekuomet netrūksta.

SLA plati dirva, t. y. savi 
reikalai, čia pat centro virši­
ninkų nominacijos, kitais me­
tais jų rinkimai ir seimas. Tam 
reikia prisiruošti ir dar kaip. 
Geri centro viršininkai ir sei­
mas tai svarbus Susivienijimo 
ramstis.

Bet praeitis byloja, kad mes 
nepasitėnkinam vien SLA rei­
kalais. Praeitoje konferencijo­
je prisidėjome su auka prie 
statomo Dr. šliupo paminklo 
ir išleidom ' platų atsišaukimą 
kuopoms. Ši konferencija tu- 

• rės pasisakyti dėl Balfo, AL 
Tarybos ir visuotinio lietuvių 
kongreso.

Tai gyvi tautos reikalai. Lie­
tuva, mūsų gimtinė, ant mir­
ties svarstyklių ir jeigu ne 
mes, Amerikos. lietuviai, su sa­
vo Taryba, tai gal Lietuva jau 
būtų palaidota. AL Tarybos 
pareigūnai budi, suprantama, 
su visuomenės parama. Tad bu­
dėkime visi su šūkiu: šiandieną 
arba niekados! Lietuva turi bū­
ti laisva nepriklausoma.
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Modernios šeimos 
rūpesčiai

Gražios vestuves

šia tema rugsėjo 13 dieną 
“Draugė” rašo J. Voldemaras, 
kalbėdamas apie šeimos nesu­
tikimus ir pagausėjusius jau­
navedžių persiskyrimus.

O ar tų perskyrų nėra ir 
tarp seno amžiaus žmonių? ži­
noma, kad to niekas negalės 
užginčyti, čia tai neišspren­
džiama problema, kuri susiju­
si su daugybe gyvenimo kliūčių.

Gal svarbiausia 
priežastis tai tiek 
tiek 
mas 
tro. 
tarp
mo sąlygos suardo vieno kitu 
pasitikėjimą. Juo toĮiaų, juo 
labiau —. pradeda vienas prieš 
antrą statyti savo ožius trūks­
tant tolerancijos ir pagarboj. 
O iš esmės tai čia stoka svei­
ko protavimo.

perskyrų 
jaunuolių, 

senesnių žmonių negerbi- 
ir nesupratimas vienas an- 
Nors ir tyriausia meilė 
jų žydėtų, blogos gyveni-

Žinomos visuomenės veikėjos 
Petronėlės Gribienės anūkė p. 
Zimermanaitė ištekėjo už John 
Cody. Vestuvių puota buvo š.m. 
rugsėjo mėn. 10 d. Chicago j e, 
Flym’s Hali. ;

Gražiai išpuoštu© j e salėje 
prisirinko arti 200 svečių. Jų 
tarpe matėsi Gribai, Glavec­
kai, . Pupinai, Viskačkos, Viz­
girdai id kiti. Grojo šaunus or­
kestras. Pasilinksminimas ir 
vaišės tęsėsi iki vėlaus vakaro. 
Gausu buvo visokių skanėstų 
ir gėrimų. Jaunieji ir svečiai 
nuotaikingai linksminosi. Ves­
tuvėms 
prariekė 
ragą, ir 
svečius,
povestuvinėn kelionėn, kaip pa­
prastai, nežinoma kryptimi.

Sukūrusiems naują 
jauniesiems linkėtina 
daug laimingų dienų.

' Ano rašinio autorius dides­
nes nuodėmes mato moterų pu­
rėje ir jas laiko kaltesnėmis 
už vyrus. Vyras, po keliolikos 
Valandų sunkaus darbo fabrike, 
parėjęs namo plaunąs grindis, 
indus, skalbiąs baltinius, 
čiojąs po krautuves, o 
sukaitanti romanus arba, 
si iš kino, skundžiantis 
fanti vyrą, kad jinai 
gusi... Jeigu ponas 
ras kalbėtų apie 
klasės moteris ir

vaikš- 
žmona 
grįžu- 
ir ba- 
pavar-

Voldema- 
tur tingų jų 
vedusiųjų 

kasdieninius santykius, tai bū­
tų galima sutikti su jo tais iš­
vedžiojimais. Bet kai sakoma, 
kad tokie santykiai esą papras­
tų darbo žmonių šeimose, tai 
reikia labai paabejoti.

Iš tikrųjų čia turėtų mote­
rys ginti savo teises ir pasisa­
kyti, kad jos tokią pat vargų 
ir rūpesčių naštą neša kartu su 
vyrais ir gerai šeimynos narei

CICERO
BALF’O VEIKLA

po

Cicero yra 14

Draugininkas
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Na,R. š.

D.

J. š.

V

atveža 
valsty-

šeimą 
daug

dirb- 
gyve-

patys asmenys, 
Zaurą, pirmą 

nes pra- 
nu t ari-

25 mi-
134 at-kaip 

An- 
sky- 
per

atsto-

GELEŽINKELIŲ PARO­
DOS KARALIENĖ
karalienių užderėjo, kaip 
po lietaus, štai geležin- 
paroda “Miss Railroad

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

Anglies Pečiai

Telefonas; BEverly 8-3632

BEVERLY HILLS
gėlįnyčia

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių , papuošimų.
6901 S. Wentworth Ąvę.

Tel. STewait 3-2454 ir 
HUdson 3-2224.

“Geležinio Vilko” 
d-vės skautams

Šį penktadienį, rugsėjo 16 d., 
19 vai., 2548 W. 69 St. įvyks­
ta labai svarbi draugovės su­
eiga. Dalyvavimas būtinas su 
uniformomis. Taip pat kviečia­
mi atvykti dar neįsirašiusieji 
skautai.

Prieš penkerius metus 
plačias Amerikos lietuvių kolo­
nijas įsteigti Balfo skyriai. Ir 
mūsų garsiame 
skyrius.
Vadovybėje tie 
išskyrus Julių
nutarimų raštininką, 
džioj buvo reikalauta 
mus rašyti anglų kalba. Tačiau 
visa veikla ėjo ir eina lietuviu] 
kalba. Čia augę sako: “Ateivių
globa jūsų reikalai ir taip šal- grybų 
tai į juos žiūrite, tai kam mum 
reikia rūpintis”. Likom vieni 
ateiviąi ir darbą - varom ligi 
šios dįeųos.

Nuveiktų darbų skaitmenis 
dar ne laikas skelbti, nes dar­
bas nebaigtas.

Daug vargstančių brolių se­
serų laukia mūsų paramos, ir 
dar kaip. O mūsų veikla mer­
di. Keturi mėnesiai neturim 
susirinkimų. Vasara, vakaci- i 
jos — poilsio laikas. Rugsėjo > 
mėnesį oras atvėso, visi 
vienas turim stoti darban, 
trą ketvirtadienį, 8 dieną, 
riaus susirinkimas. Narių 
šimtą. Draugijų, klubų 
vų apie pusę šimto. O kiek jų 
atsilankė ? . Gėda, didelė gėda: ■ 
pirmininkas, sekretorius ir vie­
na narė, žiūrim vienas į kitą 
ir tariamės, kas daryti. Kur 
mūsų žmones geraširdžiai, gau­
sūs aukotojai, draugijų atsto­
vai?!

Tremtinių draugijos valdy­
bos susirinkimas. Užeinam. Pir­
mininkas P. Zakaras nupasako­
ja reikalą, valdybos nariai su 
atida išklauso, ir jų pirminin­
kas Dr. Gylys sako: “Balfo 
veikla mums prie širdies, rem- 
sim kiek galėdami. Darykim 
bendrą susirinkimą”. Tad liko 
sutarta turėti susirinkimą rug- 
sėo 23 dieną, penktadienį, 7.30 
vai. vakaro, parapijos svetai­
nėj, 15 St.ir 49 et.

Balfo nariai, draugijų, klubų 
atstovai, ateikite, mūsuj darbas 
dar nebaigtas. Maža reikšmės, 
kad tamstos ir mano giminai­
tis atvažiavo: dar didelis dau­
gumas laukia ištiesę rankas, 
kada bus pašaukti. Su kitais 
metais valdžios globa baigiasi. 
Likusiais kiekviena tauta turės 
rūpintis. Ar mes turim tam lė­
šų ? Laikas, labai laikas pasi­
rengti ! D. J

kelių
Fair 1949” išsirinko Marianne 
Demereckis,- 18 m., Pulmano 
ir Co tarnautoją lietuvaitę.

Kaip dera tokiame atsitiki­
me, -išrinktajai gražuolei ant- 
galvos uždėjo karūną ir dar vi­
sokių dovanų davė.

—Sen. O’Connor sako, kad 
lenkų laivai Amerikon 

i šnipus, dirbančius kitų 
ibių naudai.
į —Valdžia prašo skirti
Ii jonus dolerių pataisyti 
sargo j e esančius transporto lai­
vus.

Petras Petkums
Gyveno 6918 S. Talman Avė.

Mirė 1949 m. rugsėjo 10 d., 
12:30 vai. popiet, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Panevėžio 
aps., Troškūnų parap., Lidžių 
kaime.

Amerikoje išgyveno- 36 m.
Paliko nuliūdę: žmona Eli­

zabeth, pagal tėvus Jenulevi- 
čiutė; sūnus Raymond, 2 bro­
liai: Juozapas ir Vytautas; 

a švogerka Margaret Reinis, jos 
H vyras Charles ir jų šeima', 2 

pusseserės: Mrs. A. Gudjin ir 
Mrs. A. Shinkūnas ir jų šei- 

| mos; dėdė Jonas Vingilis ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs- 

I tami. Lietuvoj liko teta Mrs. 
| Galvazienė ir kitos giminės.

Priklausė Evening Star Klu- 
| bui, Liet. Keistučio Kl., Jaunų 
| Liet. Amerikos Tautiškam Kl.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
| kopk, 6812 So. Western Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
S rugs. 17 deną, 1:30 vai. popiet. 
I Iš koplyčios bus nulydėtas į 

I Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. PeŲo Petkunio 

g giminės, draugai ir pažįstami 
| nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 
1 ti laidotuvėse ir suteikti jam 
g paskutinį patarnavimą ir atsi- 
| sveikinimą. Nuliūdę lieka:
S Žmona, Sūnus, Broliai, švo- 

gerkai, Pusseserės, Dėdė 
ir Giminės.

Laid, direktorius A. Petkus. 
B Tel. GRovehill 6-0142.

ČIA PIRKDAMAS 
SUTAUPYSI 

GEROS PREKĖS 
LIETUVIŲ MĖSINĖ 

Lietuvis Bučerys 
5138 So. Halsted St. 

TEL. BOULEVARD 8-4425. 
Mes parduodame geriausią mėsą, 

Grocery, Paukštieną 
NEMOKAMAI PRISTATOME 

CHAS. YUŠKA, Mgr.

besibaigiant jaunoji 
puikųjį vestuvių py- 

juo pavaišino gabius 
Po to jaunieji išvyko

—Harvardo Universitetas pa­
statė naują maginą dideliems 
skaičiavimams. Mašina sveria 
10 tonų, turi 4,500 vakumo 
vamzdelių ir 3,000 magnetinių 
galvelių. Mašina gali spręsti 
problemas tūkstantį kartų grei­
čiau, negu patyręs matemati­
kas.

MYKOLAS JASNAUSKĄS
GYVENO 2259 WEST CĖRMAK ROAD

Mirė 1949 m. rugsėjo 15 d. popiet, sulaukęs 77 metų amž. 
Gimęs Panevėžio aps., Naujamiesčio parap., Puorių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Žilvičiūtė, 2 

augintinės: Elena Wollenberg, žentas Edward ir Fidelia Norkus, 
žentas Leo, 4 anūkai, pusbrolis Jonas Jasnauskas ir jo šeima, 
Hammond, Ind., 2 pusseserės: Karolina Galiauskienė ir jos 
šeima ir Ona Budavičienė ir jos šeima, 2 švogerkos Josephine 
Klikunienė ii; šeima, Paulina Kovarskienė ir šeima ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Liet. Piliečių Darb. Paš. Kl., Keistučio Kl., Chi- 
cagos Lietuvių Draugijai

Kūnas pašarvotas Lachavičiaus kopi., 2314 West 23rd PI.
Laidotuvės įvyks pirmadieni, rugsėjo 19 d., 8:30 vai. rytą 

iš koplyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mykolo Jasnausko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse iii suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Augintinės, Žentai, Anūkai, Pusbrolis, Pusseserės, švo­
gerkos ir Giminės.

Laidotuvių Dir. Lachavicz ir Sūnūs Tel. Virginia 7-6672.

IMBHOEtt

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuv.es
ĮHiiii'BiAMUiwhhumiiiii retas twawwcsTsaswiS!3B33anasaKsa wartiawnniiw ainm.**

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės

BITTEN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome I visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. -r TeL BEverly 8 - 0005
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LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽE1KA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Am. S3I9 lltuanlco Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST.

Telephone YArds 7-1911

4LFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-966.1

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

Pirkite is Didziausxos 
Paminklą Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Naujos Dantų Plates 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs­
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar­
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

BIGANE & SONS

3596 ARCHER AVE. 
LAfayette 3-0600

m Gėlės Mylintiems £ 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši-

-rMi.il Tww.ni mama.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870—---—----

I flVFIKlS ST^egarTimielr LOt/LscMO Visas Pasaulio
• Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

Chicagos Draugiją, 
Klubą Valdybos 

1949 Metams
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA 1949 METAMS: Kaz. Visac- 

kis, pirm., 2931 Emerald Ave.; S. 
Kunevičia, vice-pirm., 3220 Union 
Avė.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 6-1126; 
T. S. Janulis, f in. rast., 3430 So. 
Morgan St., Yards 7-4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. Throop St.; G 
Daraška, iždo glob.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 S. Halsted .St. Pri­
imami visi namų savininkai be 
skirtumo.

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1949 METAMS: Vincas

Krisčiunas, pirm., 6125 S. Whip 
pie St.; Julijonas Racevičia. vice 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
6-1126; T. A. Petkus, fin. rast., 
6714 S. Sangamon St., tel. HUm- 
moldt 3-0848; G. M. Chernauc- 
kas, ižd., 2001 So. Halsted St.; 
Jonas Malinauskas, kontr. rašt.; 
M. Slukas, iždo globėjas; A. Vil­
kis, maršalka; T. A. Petkus, ligo­
nių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka, Daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St., Tel. Victory 2-3687. 
Susirinkimai atsibuna pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio, 12 v. 

7 dienos, Ch. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nup 18 iki 50 metų vyrai ir mo­
terys.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Minnie 

Danta—pirm., 4535 S. California 
Ave., tel. Virginia 7-5492; F. Po- . 
vilaitis—vice pirm., 9328 Rhodes 
Ave.; J. Keturakis—nut. rast., 
5317 So. 53rd Ct., Cicero 50, Ill.; 
A. Grincevich—fin. rast., 5347 So. 
Washtenaw Ave., tel. REpublic 
7-6791; Adela Burba—kasininkė, 
6328 So. Eggleston Ave., tel. EN- 
glewood 4-9771; Frances Arlaus­
kas—kasos glob., 2109 Cleveland 
Ave.; J. Gelgaudas—koresp., 3634 
So. Lowe Ave.; Anna Povilaitis— 
maršalka, 9328 Rhodes Ave. Su­
sirinkimai laikomi vieną kartą’ į 
mėnesį, ketvirtą sekmad., 1 vai. 
popiet, Hollywood Inn, 2417 \v 
43rd St.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos ______ .? , „__________

Dirbtuv.es


Kanados Lietuvių Žinios
SĄVOKU SUPAINIOJIMO AIDAIS

Rašo ST. YOGAUDAS

(Tęsinys)

Pars, partis — yra lotynų k. 
žodis, ir kuris reiškia — dalis, 
grupė, susibūriavimas. Pagrin­
dinių partijų nebūna taip jau 
daug, paprastai gi trys: smul­
ki^, vidutinių ir stambių mo­
kesčių mokėtojų arba — jei taip 
norite — kairiosios, vidurinės 
ir dešiniosios partijos. Katalikų 
kraštuose paprastai pasireiškia 
dar dvasininkų vad. partija 
“krikšč. dem.” ar pan. vardais. 
Jos tikrąjį polit. veidų sunku 
apibrėžti, ji mano, kad galima 
apjungti į vienetų visas tris mo­
kesčių mokėtojų klases ir to 
siekia, bet kaipo taisyklė, ilgai­
niui ten persvarų ima ir paduo­
da tonų tik viena iš tų klasių. 
Na, ir ko čia, atrodo, baidyti 
gatvės žmogų tomis partijomis, 
tegul įsijungia į jo ekonom. pa­
dėtį atitinkančia, ir baigtas rei­
kalas! Visa bėda tačiau, kad at­
siranda vilkų avies kaily ir bi­
jodami savo tikrų j į veidų paro­
dyti, duoda ne ekonom. progra­
mų, kuri yra partijos nugarkau­
lis, bet dangstosi labiau vilio­
jančiais kailiais: tautos didybės, 
patriotų, tikrųjų tėvynės mylė­
tojų ir pan. (kų mes jau iš sa­
vo praktikos pažįstame). Lietu-1 
vių visos politinės partijos su­
tardavo, eidavo iš vieno užsie­
nių politikos pagrindiniais klau­
simais (pav. Vilniaus, Klaipė­
dos), bet susikirsdavo dėl vi­
daus politikos, pav. daugiau ar 
mažiau skirti kariuomenei fi­
nansų, kokia jos reikšmė, ar ga­
lės apginti nuo užsienio priešų? 
Praktika parodė, kad kurie sa­
kė “taip” — apsiriko ir jie kel­
davo didžiausių kivirčų, šian­
dien žmogų, kuris tvirtina, kad

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.51. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVB. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes 
MONTREAL 1, QUE, CANADA 
• ■■■»♦■ n___________

SIUNTINYS Nr. 1
tik $8.95

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS _
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

I lietuviams nereikia partijų, rei­
kėtų tik nuvežti į Prancūzijos, 

j Skandinavijos, Anglijos parla- 
jinentų posėdžius, žodžiu, į kul­
tūringojo pasaulio tautų ir jis 
pamatys, kad jis — apsiriko, 
klydo pats ir klaidino kitus! Pa­
galiau ir Ottawoje jis pamaty­
tų, kad šio krašto parlamentas 
“sudėtas” iš trijų dalių, partijų. 
Jei jis turėtų drųsos pasiūlyti 
čia savo receptų — “tautos la­
bui” visas partijas išvaikyti, o 
palikti bet kurių vienų—jį tuoj 
palaikytų viešos tvarkos ardy­
toju ir, greičiausiai, pasiūlytų 
saugų, neapmokamų “viešbutį.” 
Bet jie kalba tik uždaruose tau­
tiečių susirinkimuose ir moki­
na didelių “gudrybių,” kurių 
nepraktkuoja nė vienas Vakarų 
kultūros kraštas mažne nuo vi­
duramžių. Tikra tiesa yra, kad 
reikėtų smerkti kai kurių mūsų 
partijų nusipolitikavimų, atseit, 
ėjimų politikos šunkeliais — 
per lavonus siekimų valdžios, 
vadovavimo. O apie tai reikėtų 
atskirai kalbėti ir iškelti tų par­
tijų nedemokratines priemones, 
bet ar visos naudoja tokių agre­
sijų, juk tik viena, kita...

Čia gerb. p. Yokubynų tenka 
atsiprašyti už ilgų vedžiojimų 
polit. koridoriais, nes tai buvo 
reikalinga, kad dasimušus iki jo 
pavartoto žodžio “fašistas” są­
vokos ir tikrosios reikšmės iš­
aiškinimo. P. Yokubynas teisin­
gai užsigauna už galimų to epu 
teto taikymų jam ir pilnai turi 
tam pagrindo. “Fašistas” yra 
po karo visame pasauly prigiju­
si sąvoka, kaipo sinonimas lin­
kimo į vienvaldystę, garbinimų 
vienos partijos, ar grupės (tik­
rumoje gi siauros klikos), ku­

SIUNTINYS Nr. 3
Tik $4.50

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr.. 4

TIK $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
tik $3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ
■n. U. . > 

ri anksčiau ar vėliau, bet nie­
kuomet neužmiršta “pirmuoju 
taikiniu” paimti valstybės iždų 
į savo rankas' ir tada “labai 
aukštiems mokslams” išsijoti 
milijonus, žinoma, be niekeno 
kontrolės.

Fašistų “tėvas” Mussolini sa­
kydavo “devynis .užmušk, bet 
vienų išmokyk,” kad pasiektum 
italų tautos gerbūvio (jis tai 
laikė, suprato, kad to geriausiai 
galima pasiekti mušantis į ita­
lų “tautos didybę”).

Jo kuone 20 valdymo metų, 
be viešos kontrolės švaistant 
milijonus polit. policijai ir ka­
riuomenei, suvargino neregėtai 
italų tautų ir priveisė 3 milijo­
nus komunistų pogrindį, ku­
riuos, jis tada girdavosi, iš šak­
nų išrovęs, pats gi sugniužo po 
pirmo vėjelio pūstelėjimo. Da­
bar panašiai elgiasi jo kolega 
gen. Franko Ispanijoje, kuris, 
be abejo, sulauks panašaus liki­
mo, priveisęs milijonų komu­
nistų, kaip ispanų tautos rykš­
tę. štai kas — fašizmas yra tik­
roji žmonijos pabaisa ir nelai­
mė, kaip ir jo antipodas komu­
nizmas, abi iš jų “vienvaldys­
tės” formos.

Sovietų Rusijos piliečiai 
džiaugtųsi, jei kas jiems įvestų 
net pačių prasčiausių demokra­
tijų su visom partijų rietenom 
į vietų vienos “pačios geriau­
sios” partijos—komunistų vien­
valdystės! Su tuo manau sutiks 
p. Yokubynas, kaip ir jo drau­
gai iš K. L. Sąjungos! Manau 
neapsirinku, nes taip diktuoja 
sveiko proto logika.

Vertinant didelę asmenybę, 
visų jo veiklų reikėtų vertinti 
minusų — pliusų sistema, nes 
dideli darbais kartais lydimi ir 
didelių klaidų.

P. Yokubynas čia neužsigaus 
konstatuojant tik realų faktų, 
kurio ir savo laiške jis neužsi­
gina, tai būtent tų “mažų” klai­
dų, kurios ir jis neišvengė, kai 
praėjusį pavasarį, nei iš šio, nei 
iš to, išdygus antrajam Kanados 
lietuvių centrui (nors pasivadi­
nęs “Sąjunga”) ir paskelbus 
brolžudiškų namų karų sena­
jam Kanados lietuvių centrui, 
p. Yokubynas, šis taurus lietu­
vis, vietoje to, kad į svarstyklių 
lėkštę mestų savo svarų žodį 
kaipo arbitras, teisėjas, taikin­
tojas, net pats nuslydo į atski­
lusių herezininkų pusę, dabar 
aiškindamasis, kad tai padaręs 
turėdamas galvoje senojo cen­
tro Montrealy netaktiškumus. O 
kokie jie — nesako, nebent jų 
noras ieškoti kompromiso, da­
ryti nuolaidas, kad būtų išlaiky­
ta taika, kas ne dėl jų kaltės, 
deja, jiems nepavyko. Neišaiš­
kina reikalo ir p. Yokubyno su­
minėj imas kelių senų kanadie­
čių Toronte, kurie taip pat per­
ėję į naujai iškeptų sųjungų. Jei 
taip, tai dar didesnį skaičių se­
nų “kanadiečių” Toronte gali­
ma nurodyti, kurie nukrypo į 
Maskvos pusę, ar tokia “daugu­
ma” taip pat sakytų, rodytų, 
kad reikia krypti į tų pusę? Ma­
nau, kad ne. Klaidingas ir p. 
Yokubyno pamokymas, kad rei­
klų giliau eiti į žmogų, kad 
spręsti ar jis “fašistas” (karto­
ju, tai prigijęs legalus terminas 
vienvaldystės Skelbėjams), ar 
ne? Tai gal ir užkietėjusiam ko­
munistui, demonstruojant fraze 
“Maskvoje sėdi išmintingiausias 
pasaulio vadas,” dar neužtenka 
patikėti, remiantis tuo labai 
trumpu pasikalbėjimu, o reikia 
eiti “giliau į žmogų,” daryti chi­
rurgo peiliu skrodimų, gal jis— 
ne komunistas? (Manau, kad 
pats klausimas yra ir kartu duo­
tas atsakymas) !

Savo laiško gale p. Yokuby­
nas ir vėl didžių tiesų pasakė 
(tik reikėtų, kad savo balsų 
daugiau kreiptų kaip tik į “sų- 
jungininkų,” atseit savo briga­
dos draugų ausis): “Visi ir vi­
sas kanuoles atsukime į bendrų 
priešų.” Prie ko dar turėčiau 
savo išvadų pridėti — ir neeik­
vokime daugiau energijos brol­
žudiškam tarpusavio karui! Tai 
— aukso tiesa, nes kai du peša­
si, trečias naudojasi. Bet paten­
to p. Yokubynas už šitų savo 
“išradimų” negali gauti, nes ne 

jis pirmasis, kuris tai “išrado,” 
o jau buvo paskelbta žymiai 
anksčiau, būtent to senojo Ka­
nados lietuvių centro KLCT, iš 
kurio seimo Montrealy jo, p. 
Yokubyno, bendradarbiai pabė­
go, rasdami reikalo “šventąjį 
karų” paskelbti visų pirma tam 
seimui ir jo skelbiamai vieny­
bei, su tikslu atvaduoti tėvų že­
mę. Dabar, kai jie pailso, maty­
dami, kad vieni nepajėgs įveik­
ti bolševikų, nori turėti sau tal­
kininkų, vis vien kad ir senų j į 
priešų — KLCT. Bet kas jiems 
gali pasitikėti, kur yra garanti­
ja, kad vienų gražių dienų tie 
ponai nepaskelbs vėl ko nors 
naujo, ekstravagantško — pav., 
“padėkite sutraiškyti bolševi­
kus, kad vėliau jus pačius su­
valgytume!” Pirmoje vietoje 
pavojus grėstų, be abejo, social­
demokratams, kuriuos daugelis 
tų “gudruolių” ir dabar, bent 
pašnibždomis turi drųsos vadin­
ti bolševikais. Socialdemokratų 
atstovo Frenzelio atvykimas į 
Montrealio seimų ir buvęs jiems 
pretekstu iš to seimo pasitrauk­
ti, kam jį “užteršė” tas žmo­
gus, kuris kaipo Lietuvos ka­
riuomenės savanoris kūrėjas 
yra 1920 m. pats dalyvavęs 
fronte prieš bolševikus ir per­
gyvenęs “spalių revoliucijų” 
1917 m. Maskvoje, tame bolše­
vizmo židiny, iš kurio vos išne­
šė savo galvų, taigi teisybę apie 
bolševizmų geriau pažįsta už p. 
sųjungininkus, nes studijavo iš 
originalo. Jiems niekis ir tai, be 
to, “yra pavojus, kad jis visų 
seimų nusvers į vienų pusę,” 
anot jų. Ar taip gali pagalvoti 
apie vieno asmens dalyvavimų 
balsavime, kaip pavojingų, 
žmonės turį nors kiek demo­
kratiškos sųmonės, palieku 
jiems patiems atsakyti.

Visai aišku, kad p. Frenzelio 
dalyvavimas buvo daugiau man­
dagus — solidarumo ženklas, 
pareikšti, kad taip pat soc. dem. 
pasiruošę kovoti prieš tų bend­
rų priešų ir ne kų kita! Dabar 
Kanados soc. dem. juokauja, 
kad toks incidentas jiems ne­
mažai pagelbėjęs, nes davęs 
akstino savo labai išmėtytas jė­
gas po plačių Kanadą pradėti 
konsoliduoti, pasikviečiant kelis 
stipresnius nepartinius darbi­
ninkų klubus, kaip Vancouvery 
ir iPacifiko pakrantėse į vienų 
Kanados lietuvių soc. dem. cen­
trų, pradžioje bent su 6—7 ne­
priklausomom kuopom. Išsibla­
škymas plačiose distancijose 
duoda ir pliuso ir minuso. Mi­
nusas tame, kad sunkiau palai­
kyti organizacijoj ryšį, pliusas 
gi tame, kad gaunasi šansas pla­
tesniu spinduliu paskleisti ,savo 
informacijas.

Bendra pastaba, kad su orga­
nizuotais krik. dem. partijos na­
riais lengviau turėti reikalo, 
mažiau išsišokimų būna, nes

Didelis Adams ir 
Green drabužių 
fabriko išpar­

davimas
Didelis išpardavimas, kuris 

turi atkreipti vyrų ir moterų 
dėmesį, dabar eina ADAMS ir 
GREEN drabužių fabriko pa­
talpose, kurios yra dideliame 
raudoname trobesyje, kampas 
ADAMS ir GREEN gatvių. Tas 
didžiulis fabriko skelbiamas 
išpardavimas tikrai sutaupys 
jums nemažai pinigų. Daug 
puikiai pasiūtų vyriškų ir mo­
teriškų drabužių yra paskirta 
pardavimui. Publika yra šir­
dingai kviečiama pamatyti tuos 
šaunius bei vertingus vilnonius 
drabužius, kurie yra pasiūti 
Chicagos didžiausiu ir geriau- 
šiai žinomų kompanijų. Nebus 
daromas spaudimas, kad pirk- 
tumėte — tik ateikite ir apžiū­
rėkite — patys sau pasitarnau­
kite — ir jūs pirksite tiesiog 
iš fabriko bei sutaupysite gero­
kai pinigų. Atsiminkite adresų: 
Adams ir Green, 831 W. Adams 
St. Daugiau informacijų galite 
patirti iš skelbimo, kuris yra 
išspausdintas šios dienos lai­
doje.

partija skaičiuojasi su reikalu 
“nesutepti savo gerų vardų” 
(kas gali ateity atsiliepti per 
rinkimus) ir ko nedaro palaidi 
jų veikėjai. Taip, “gerų norų,” 
gal but, yra ir pas juos, bet. . . 
jie visi norėtų tik vadovauti, O‘ 
visus kitus turėti sau kaip “pa­
trankų mėsa,” argi įmanomas 
bendradarbiavimas ' tokiose są­
lygose? Didžiausių sunkumų su­
sitarti su jais sudaro, kad savo 
protavimų, žinodami tą, ar ne, 
jie bazuoja iš dviejų Em. Kan­
to nurodytų metodų a posteriori 
(protavimas atsiremiant realy­
be, praktika) ir a priori (spė­
liojimai, hipotezės) išimtinai 
paskutiniuoju, pav.: “Pagalvoki­
te tik, koks pragaras pasidary­
tų, jei soc. dem. nors vienai 
dienai paduoti krašto valdymą? 
Bent kunigus gyvus valgytų.” 
Tačiau tie žmonės nenori apsi­
dairyti aplink, kiek ministerių 
Europoje yra iš soc. dem. eilių 
ir per ištisą eilę metų iš jų tar­
po neatsirado nei vieno žmog­
ėdros, plėšiko ar kitokio baubo!

Težino iš Montrealio seimo 
pabėgę smarkuoliai, kad tauta 
net po 20 metų gali iš jų parei­
kalauti sąžinės ataskaitos už 
kaišiojimą pagalių į lietuviško 
vežimo ratus, jei toks sabota­
žas kartosis. Tačiau pačiu pas­
kutiniu laiku lyg pradeda pūsti 
nauji vėjai — abu Kanados lie­
tuvių centrai kuone baigia su­
eiti į taiką, bet reikėtų ir dar 
toliau eiti ta kryptimi. Vienybės 
rekalas visų lietuvių, nežiūrint 
jų polit. pažiūrų, yra degančio 
būtinumo reikalas, net pavėluo­
tas.

Asmeniškoms ambicijoms ir 
kit. triukams neturi būti vietos, 
kada tėvynei yra pavojus, ji 
šaukia pagalbos. Svyruoti ar 
abejoti gali tik tas, kam trūks­
ta atsakomybės instinkto, to 
svarbiausiojo kultūringo žmo­
gaus komponento. Brolių ame­
rikiečių ALT’as, kur krikščio­
nys randa vietų šalia soc. dem. 
ir t.t., gali būti kaip gražus vie­
nybės pavyzdys ir Kanados lie­
tuviams. Tik reikėtų išmesti 
machiavelines priemones: tuš­
čiažodžiavimų, dangstymųsi “ne 
partinių” vardu, “diplomatiškų” 
reikalavimų “nusimauti parti­
nius kaliošus” einant į vienybės 
reikalų ir t.t. Vistiek visi žino, 
supranta, ko jie nori ir — kas 
jie tokie — taip kalbantieji, nes 
tai .savaime išlenda iš jų pačių ! 
kalbos, tęsiant pokalbį. Į

Musu Didžiausias Išpardavimas
VYRŲ SIUTŲ

KOSTIUMAI trumpiems vyrams !20
Vertybės iki $60.00

MOTERIMS Puikus rankomis pada­
ryti Kostiumai ir Paltai

$10 00 iki $2500
Vertės iki $80.00

ADAMS and GREEN
CLOTHING FACTORY

Pietrytinis Kampas Adams and Green Streets.
Vienas blokas į vakarus nuo Halsted gatvės. Atdara kasdien, įskaitant 
šeštadienį, iki 6 popiet. Yra daug vietos pasistatymui jūsų automobilio 

didžiulėje pasistatymo vietoje užpakalyje mūsų namo.

Vertybės iki $80.00 ... $25.00
DAUGYBE KOSTIUMŲ REGULARIO 

ILGIO IR EKSTRA ILGUMO
Vertes iki $60--Dabar $g§-00 
Vertės iki $70--Dabar $3000 
Vertės iki $80-Dabar $35-00 
KELI EKSTRA SPECIALIAI RANKOMIS 
PASIŪTI KOSTIUMAI BISKJ BRANGESNI

Dirbtuves Pardavimas modelių, neatsiimtų 
asmenims padarytų drabužių, taipgi įvairių

Čia yra 
ypatiškai 
nekuriu Amerikos geriausių grynų vilnų drapanų — 
visi nauji—visi garantuoti, kad sutaupys jums pinigų. 
Ateikite ir apžiūrėkite šiandie. Nereikalaus, kad 
jūs pirktumėte! Atsiveskite ir savo prietelius!

Dėl to nuoširdumo dėliai rei­
kėtų kalbėti aiškiai, atvirai — 
demokratiškai, tai ?tik paleng­
vintų, o ne nustumtų susitari­
mų! Į p. Yokubynų ir į jo žmo­
nų Toronte, o ne į kų kita galė­
tų būti nukreipta vilstys dėl to­
kio bendradarbiavimo pagreiti­
nimo, nes jie turi didelį auto­
ritetų savųjų tarpe. Mums vi­
siems. likusiems, dėl geresnės 
vienybės, reikėtų apskelbti tar­
pusavy “didžiųjų ginklų paliau­
bų,” nutraukti visas asmeniškas 
kivirčų “bylas,” nepuldinėti vie­
niems kitų, nebekaitinti už gi­
lioje praeity likusias “skolas,” 
vienu žodžiu, vengti asmenišku­
mo ir siaurų sųskaitų, blogiau­
siu atveju, nebent iškeliant de­
gančių aktualijų konkrečius 
faktusl Taip pat reikėtų, kad ir 
brolių amerikiečių laikraščiai 
“pristabdytų ugnį” — nebešau- 
dytų žvirblių iš patrankų. Ga­
na drabstytis purvais, taikos ir 
ramybės dėliai turime priimti,

“Errare humanum ėst”—kly­
sti žmogui yra prigimta—sako

“Irare rumanum ėst” — klys­
ti žmogui yra prigimta — sako 
romėnų priežodis. Taip pat rei­

NAUJAS 1950 M. TELEVISION

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 S. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237
Pirmad. ir ketvirtad. vakarais krautuvė atidaryta iki vėlumos.

WCFL, 1000 kil. stotis. Pasigėrėkite lietuviška programa 
sekmadienio vakare 5:30 Chicagos laiku.

Jau ištobulintas. Nė jokio permainymo nebus per metus laiko.
Pasinaudokite paveikslais, teatrais, nuotykiais šiuo laiku per te­

leviziją. Už $199.95 jūs galite įsigyti naują vėliausią televizijos 
aparatą išsimokėjimais po $3.00 per savaitę. 61 colio paveikslo di­
dumas. Budriko sandėly jūs rasite didelį pasirinkimą televizijos 
aparatų: Admiral, CAVictor, General Electric, Philco, Zenith, 
Raytheon ir kitų. Budrikas pristato į jūsų namus. Dykai vidurinis 
prijungimas (Aerial).

kia paimti pagrindu, kad joks 
padorus žmogus , neprikaišioja 
savo polit. “priešui” (oponen­
tui) jo buv. klaidų, kurių jis ne- ? 
bepakartoja, o dirba dvigubai 
jų atitaisymui. O jeigu ne, tai 
žinokime, kad priešas laukia ir 
džiaugiasi iš mūsų tarpusavio 
kivirčų, vaidų.

Daugiau Negu 
Liuosuotojas Tankiai 
Reikalaujamas
Jeigu jūs jaučiatės prastai ,nervuo- 
tas ir kenčiate nuo galvos skaudė- ' 
jimo. gazų, išpūtimo, nevirškinimo 
ir prasto apetito gal būt iš priežas­
ties užkietėjimo—įsigykite Dr. Pe­
ter Gomozo—laikų-išbandyto vidu­
rių toniko vaistų. Sudėtinis 18 pa­
čios Gamtos vaistinių šaknų., žolių 
ir augmenų. Maloniai ir švelniai 
Gomozo pradeda nerangias žarnas 
veikti ir pagelbsti joms prašalinti 
užkietėjusias išmatas, pagelbsti pa-; 
šalinti užkietėjimo gazus, priduoda 
skilviui tą malonų 
jausmą šilumos. 
Būkite sumanus—dėl 
greitos,užtikrintos pa­
galbos nuo užkietėji­
mo—įsigykit Gomozo 
šiandien savo apylin­
kės vaistinėj arba at-

i siųskite $1.00 už bon- 
ką specialiam išban­
dymui.
Dr. PETER FAHRNEL & SONS CO.

Dept. 670-38F.
2501 Washington Blvd., Chicago 12, 

256 Stanley Street 
Winnipeg, Man., Canada
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Teisėjas Sherman Minton
Prezidentas Trumanas nutarė nominuoti į Vyriau­

siąjį Teismą ne “politikierių,” bet teisėją — Chicagos fe­
deralinio apeliacijos teismo narį Sherman Mintom Taigi 
tie Washington© korespondentai, kurie pranašavo, kad 
mirusiojo teisėjo Rutledge’o vieton būsiąs paskirtas ge­
neralinis prokuroras McGrath, klydo.

Teisėjas Minton, 58 metų amžiaus, yra protestonas, 
demokratų partijos žmogus ir geras prezidento pažįsta­
mas. Kai jisai buvo senate (vieną terminą, nuo 1935 m. 
iki 1941 m.), jisai sėdėjo šalia senatoriaus Trumano.

Dėl teisėjo Mintono patvirtinimo ginčų senate, vei­
kiausia, nebus.

HENRY A. WALLACE 
NEKANDIDATUOS

Senatoriaus rinkimuose New 
Yorko valstybėje “progresyvių” 
vadas Henry A. Wallace nekan­
didatuos. Jį stengėsi prikalbin­
ti kandidatuoti Am. Darbo par­
tijos sąrašu šios partijos kandi­
datas į New Yorko miesto ma- 
yorus Vito Marcantonio (kon- 
gresmanas ir žinomas komunis­
tų bendrakeleivis). Bet Wallace 
atsisakė.

Marcantonio davė spaudai to­
kį pranešimą:

“Aš kalbėjausi su gerb.
Henry A. Wallace’u ir jisai 
mane įgaliojo pareikšti, kad 
šiemet jisai nekandidatuos į 
jokią valdišką vietą.”

Todėl kol kas yra numatomi 
tiktai du kandidatai į JAV se­
natą New Yorke: republikonų 
kandidatas John Foster Dulles 
(laikinai gubernatoriaus Dewey 
paskirtas senatorium) /ir bend­
ras demokratų ir liberalų kan­
didatas Herbert H. Lehman.

Komunistai ir jų pakalikai 
kandidato neturi.

Juodu nenori, kad Graikijos ka­
riuomenė eitų į svetimą terito­
riją, nors yra gerai žinoma, kad 
tenai randa prieglaudą ir gau­
na valdžios (Albanijos) paramą 
ginkluoti komunistų būriai, ku­
rie veda karą prieš Graikiją. 
Kaip tą karą sustabdyti, jeigu 
puolikai gali, kai graikų kariuo­
menė juos sumuša, pabėgti per 
sieną į Albaniją ir paskui, pa­
pildę savo eiles naujomis jėgo­
mis, vėl pulti?

Ar taip elgtųsi Jungtinės Val­
stybės, jeigu, sakysime, pana­
šius įsiveržimus į šios šalies te­
ritoriją imtų daryti kokie nors 
partizanai iš Meksikos? Ar Dė­
dė Samas lieptų savo kariuome­
nei tiktai išvyti įsiveržėlius lauk 
ir toliau neiti — laukti, iki jie 
vėl padarys įsiveržimą?

Prezidentas Wilsonas nebuvo 
toks kantrus, kai “banditas” 
Villa ėmė siautėti JAV-Meksi- 
kos pasienyje.

iUJI V <(,'M E'l'eleuiioi...
Policija ir ugniagesiai atkasa Kansas City buldozerio vairuo­

toją W. R. Gibson, kuris 20 minučių buvo užverstas moliu. 
Nelaimė Įvyko prie naujo namo statybos.

LIETUVIŠKIEJI TEISMAI IR JU KOVA 
UŽ ŽYDĮJ TEISES

Aliejus iš Uolos
Jungtinių Valstybių Kasyklų Biuro (Bureau of 

Mines) inžinieriai vakar paskelbė išdirbę procesą sunkti 
aliejų iš tam tikros rūšies uolos — “shale.” Milžiniški tos 
uolos klodai yra užtikti Colorado valstybėje. Apskaičiuo­
jama, kad iš jos galima bus gauti 12 kartų daugiau alie­
jaus, negu jo yra visuose šios žemės rezervuaruose pp že­
me! ’I i I I

Tuo budu skystojo kuro Jungtinėms Valstybėms už­
teksią mažiausia 150 metų.

Kad esama aliejaus ne tiktai skystame pavidale, o 
ir akmenyse, buvo žinoma seniai. Bet kaip jį išimti iš ak­
mens? Jungtinių Valstybių kongresas 1944 metais pasky­
rė $6,000,000 tyrimams ir bandymams. Po penkerių metų 
darbo Kasyklų Biuro inžinieriams pasisekė surasti prak­
tišką būdą aliejui iš tos medžiagos gaminti. Vyriausias 
Biuro inžinierius Boyd Guthrie sako, jogei iki šiol pa­
siekta to, kad gaminamas iš uolos aliejus gali būti par­
davinėjamas ta pačia kaina, kaip ir tas, kurį ima iš po­
žeminių versmių. Toliau, patobulinus gaminimo procesą, 
jisai būsiąs dar pigesnis.

Čia, vadinasi, yra surastas naujas milžiniško turto 
šaltinis. Jungtinės Valstybės jau ir iki šiol buvo be galo 
turtingos. Dabar jos dar labiau pralobs, — kaip toje pa­
tarlėje sakoma: “Kam Dievas duoda, tam ir dribtelia!”

Tačiau turtams iš žemės paimti reikia mokslo, o 
mokslas tarpsta tiktai laisvėje. Rusija turi gamtos tur­
tų, gal būt, daugiau už visas valstybes, bet ji yra pasken­
dusi skurde; o ji skursta dėl to, kad ją slegia despotiz­
mas, kuris neduoda žmogui išsitiesti, galvoti, ieškoti ir 
pareikšti savo iniciatyvą. Pirmiau ją -slopino carizmas, 
dabar — bolševizmas.

Laisvoji Amerika pirmutinė pagamino atominę bom­
bą. Dabar ji padarė naują mokslo ir technikos “stebuk­
lą,” kuris šios šalies ir pasaulio gyvenime gali suvaidinti 
neapsakomai didelį vaidmenį.

Reikšminga, kad šitie “stebuklingi” išradimai buvo 
padaryti valdžios finansuojamose įmonėse ir laboratori­
jose. Mokslininkai ir inžinieriai, imdami algas iš valsty­
bės iždo, nevirto “vergais.” Sumanumo ir iniciatyvos jie 
parodė tikrai ne mažiau, kaip privatinių kompanijų sam­
domi ekspertai. Be finansinės paramos iš valstybės iždo 
tokie dideli sumanymai, iš tiesų, ir negalėtų būt reali­
zuoti.

Jie. norėjo statyti Wallace’ą 
ne dėl to, kad jie tikėjosi jį iš­
brinkti, het kad Wallace nu­
trauktų dalį balsų demokratų 
kandidatui ir tuo būdu padėtų 
laimėti republikonams. Komu­
nistų tokia taktika: jie stengia­
si padėti dešinesnėmis parti­
joms, kad jiems paskui būtų 
lengviau kovoti “prieš reakci­
ją,” apsimetant darbo žmonių, 
laisvės ir pažangos “čempijo- 
nais.” šituo sumetimu komunis­
tai pernai rėmė Wallace’o kan­
didatūrą į JAV prezidentus, no­
rėdami pakenkti Trumanui.

Bet šį kartą Wallace jų “gu­
drų” planą sugadino. Kito po­
puliaraus asmens, kuris duotųsi 
išnaudojamas komunistų suktai 
politikai, New Yorke nėra.

Vieno Balso Dauguma į
r 1 • * ' -
k i J

Vakarinės Vokietijos federalinis seimas (Bundestag') 
išrinko kancleriu, t. y. ministeriu pirmininku, Krikščio­
nių Demokratų Sąjungos vadą Konradą Adenauer j. Ji­
sai sudarys ministeriu kabinetą iš trijų partijų atstovų 
— savo partijos, laisvųjų demokratų ir vokiečių partijos.

Konrad Adenauer gavo seime 202 balsų prieš 142. 
Seimas turi viso 402 nariu. Taigi jisai buvo išrinktas tik­
tai vieno balso dauguma. Konstitucija reikalauja, kad 
kancleris būtų renkamas absoliučia viso seimo balsų dau­
guma. Jeigu už jį būtų buvę paduota vienu balsu mažiau 
(201), tai būtų buvusi lygiai pusė, o ne dauguma.

Iš to galima numanyti, kad vyriausybės padėtis nė­
ra perdaug stipri. Trijų partijų koalicijai, kuri turi sei­
me tiktai vieno balso daugumą, teks dažnai manievruoti, 
kad ji neatsidurtų mažumoje. Šitokioje aplinkybėse ma­
žiausioji opozicijos partija galės statyti didelius reika­
lavimus ir vartoti šantažą, jeigu kancleris nenorės jai 
nusilenkti.

Bet vistiek vokiečiai jau turės savo valdžią, sudary­
tą demokratiniu keliu. Tegu pratinasi patys save valdyti! 
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PENKTOJI KOLONA 
JUGOSLAVIJOJE

Kominformo (Komunistų In­
formacijos Biuro)' agentai tre­
čiadienį skleidė Belgrade pro­
pagandos literatūrą prieš prem­
jerą Tito. Pačiame Jugoslavijos 
sostinės centre, kokių šešių mie­
sto kvartalų (blokų) plote, jie 
anksti ryte prikaišiojo į pašto 
dėžutes ir po durimis kiekvie­
name name numerius laikraš­
čio, atspausdinto ant plono po- 
pierio, ir proklamacijas, šau­
kiančias sukilti prieš valdžią.

Vieno korespondento praneši­
mas iš Belgrado sako:

“Jis (tas laikraštis) pava­
dintas Jugoslavijos politinių 
emigrantų organu Sovietų 
Sąjungoje. Jo redakcijos pa­
talpos adresas paduotas Mas­
kvoje, No. 10 iKropotkino g.”

Laikraštis ragina Jugoslavi­
jos kariuomenę dėtis su ūkinin­
kais, 'darbininkais ir “dorais” 
inteligentais į kovą prieš Tito, 
nuversti jo valdžią ir atstatyti 
gerus santykius su Rusija.

Jugoslavijos diktatoriui bus 
nemaža galvosūkio, kaip galėjo 
Maskvos agentai pačiame Bel­
grade, policijai nematant, pa­
skleisti tą propagandos medžia­
gą. Tito žvalgyba padarys me­
džioklę, ir nevienam uoliam 
Stalino tarnui teks 'paragauti tų 
pačių vaistų, kuriais Rusijos 
valdovai “gydo” savo priešus.

NAIVŪS DŽENTEL­
MENAI

Valstybės sekretorius Ache-< 
son ir britų užsienio reikalų mi- 
ništeris Bevin tariasi Washing­
tone politiniais ’klausimais. Tarp 
kitko buvo svarstomas Graiki­
jos karo vadovybės sumanymas 
pasiųsti ginkluotą jėgą į Alba­
niją, iš kurios nuolatos daro įsi­
veržimus į Graikiją vadinamie­
ji “partizanai,” ir šiuo būdu .pa­
daryti galą tiems puolimams.

Bet Acheson ir Bevin ✓“susi­
raukė” dėl tokio sumanymo.

LAIKO SAVE “PIE­
MENIU”

“Aiškindamas” žydų bėgimą 
iš Sovietų Sąjungos ir kitų ko­
munistiškų kraštų, A. Bimba 
sakė, kad nuo komunizmo bėga 
tie žmonės (ne tiktai žydų, bet 
ir kitų tautybių), kuriems ta 
santvarka “nepatinka” — pana­
šiai, kaip kitiems žmonėms “ne­
patinka” kapitalizmo santvarka.

“Naujienos” dėl to pastebėjo, 
kad, jeigu tai būtų tiesa, tai ka­
pitalizmo priešai bėgtų iš kapi­
talistinių šalių, o tuo tarpu jie 
iš tų šalių nebėga; priešingai, į 
kapitalistines šalis (pav. į Ame­
riką) važiuoja daug žmonių. 
Kodėl gi, mes paklausėme lie­
tuviškų Maskvos davatkų gene­
rolą, darbininkai, kurie kovoja 
prieš kapitalizmą, nebėga iš ka­
pitalistinių šalių?

Ir štai, ką jisai atsako: tai, 
girdi, “piemeniškas klausimas”!

Labai gerai. Tas klausimas lo- 
giškai išplaukia iš paties Bim­
bos “tezės,” kad žmonės bėga 
iš tų šalių, kurių santvarka 
jiems nepatinka. Vadinasi, jisai 
dabar prisipažino, kad jisai ar­
gumentavo “piemeniškai.”

Čia tinka rusų anekdotas apie 
generolą, kuriam išėmė smege­
nis ir kuris jautėsi labai gerai 
galįs be jų apseiti, nes — “ge­
nerolui smegenų nereikia.” 
Raudonųjų davatkų generolui— 
juo labiau!

ROOSEVELTAS IR 
BROWDER

Buvęs vienas žymiausiųjų ko­
munistų vadų Benjamin Gitlow 
(kuris anąmet kandidatavo ko­
munistų partijos sąrašu į JAV 
viceprezidentus) pasakė “New 
York Journal-American” repor­
teriui Howard Rushmore, kad 
Earl Browder turėjo slaptų pa­
simatymų “su prezidentu Roo- 
seveltu Baltajame Name,” 1944 
metais. Reporteris apie tai pa­
pasakojo JAV senato teisiniam 
subkomitetui.

Earl Browder buvo Amerikos 
komunistų “fiureris” iki 1945 
metų. Dabar jisai yra išmestas 
iš partijos ir jo vietą partijos 
vadovybė užėmė Wm. Z. Fos­
ter (buv. anarchistuojančios I. 
W. W. vadas).

Karo metu (po to, kai Hitle­
ris susipyko su Stalinu) Brow- 
deris rėmė Rooseveltą ir stojo 
už komunistų “bendradarbiavi­
mą” su kapitalistais. Bet apie 
jo apsilankymus Baltajame Na­
me pirmiau nebuvo girdėt. Kaip 
galėjo apie tai patirti Gitlow, 

‘kuris jau seniai iš komunistų 
partijos pasitraukė?

—Miss Amerika atsisakė ly­
ginti savo linijas su Mrs. Ame­
rika. Tvirtinama, kad Mrs. 
Amerika yra daug apskrites­
nė.

—Britų teismas paskyrė vie­
nerius metus kalėjimo fašisto 
Oswald Mosley šalininkui Wil­
liam Shaw už antisemitinę pro­
pagandą.

Tęsinys)

Kitoje byloje buvo kaltinami 
du jauni lietuviai — vilniečiai. 
Jiedu, matyt, buvo linkę nusi­
kalsti, tačiau karo meto sąlygo­
se jiems pavyko gauti tarnybą 
policijoje. Pasinaudodami savo 
tarnybine padėtimi, jie pradėjo 
lankyti dar į geto nesuvarytų 
žydų butus ir atimdinėjo bran­
genybes. žydams pasiskundus 
abu jie lietuviškosios prokura­
tūros buvo pasodinti į kalėjimą, 
tačiau lietuviškajam teismui jų 
neteko nubausti, nes pagal vo­
kiečių patvarkymus policijos 
tarnautojų bylos nepriklausė 
spręsti lietuviškiesiems teis­
mams, bet tokias bylas reikė­
davo perduoti SS ir policijos 
(vokiškam) teismui.

Ne vienas lietuvis teisininkas 
pats nukentėjo nuo okupantų, 
gete esantiems žydams pagalbą 
teikdamas ar tai slėpdamas žy­
dus savo privačiuose namuose. 
Tokių teisininkų pavardžių ne­
mažai paminėta Juozo šalnos 
straipsnyje “Lietuvių kova dėl 
žydų laisvės,” kuris neseniai ei­
lėje “Naujienų” numerių buvo 
išspausdintas. Tame straipsnyje 
paminėta ir Vilkaviškio Apylin­
kės Teismo antstolio Kazio Pa­
liškio pavardė. Pališkis išgelbė­
jo ir augino mažametę žydaitę, 
kitai žydei pagelbėjo teisme su­
sidaryti gimimo metrikus, ku­
riuose buvo nuslėpta žydiška 
kilmė, o trečios žydės gyvybę 
gelbėdamas pats su savo žmona 
pakliuvo į geštapo kalėjimą, 
nes jų bute slepiama žydė bu­
vo surasat. Nacių akim žiūrint, 
šis lietuvis teisininkas buvo ver­
tas sunaikinti drauge su savo 
slepiamais žydais, tačiau lietu­
viškoji Teisingumo Vadyba ki­
taip -žiūrėjo į šį įvykį ir ■— 
prieš teisininką Pališkį ne tik 
nepavartojo jokių administra­
cinių sankcijų, bet jo nė iš sa­
vo tarnautojų sąrašų neišbrau­
kė. Normaliais laikais teisinin­
kas, patekęs į kalėjimą, jau ne­
bebūtų laikomas teisingumo 
įstaigos tarnautoju — jį atleis­
tų. Teisininkas Pališkis vokiš­
kajame geštapo kalėjime išbu­
vo apie šešius mėnesius. Vilka­
viškiečių kalbama, kad jo ap­
sukrūs ir sumanūs giminės už 
lašinius — už kiaules iš vokie­
čių kalėjimo išpirko ir — tai 
patikėtina, nes daugelis vokie­
čių, kad ir aršiausi naciai, buvo 
paperkami. Iš kalėjimo paleis­
tas teisininkas Pališkis vėl grį­
žo į savo anksčiau turėtą darbą 
ir ėjo teismo antstolio pareigas. 
Pališkio byla aiškiai įrodo, kad 
ir lietuviškoji Teisingumo Va­
dyba nepritarė vokiečių vykdo­
mam žydų naikinimui ir nelai­
kė, kad teisininkas Pališkis bū­
tų nusikaltęs žydams 'teikdamas 
pagalbą, tad jo ir iš tarnybos 
neatleido.

Teisininką Pališkį ir pas jį 
surastą žydę suėmus, buvo iš­
aiškintas, ir, kaip jau minėta, 
tas netikrų metrikų sudarymas. 
Žydė, kuriai tie metrikai buvo 
sudaryti, taip pat buvo suimta. 
Teisme metrikai būdavo suda­

romi remiantis liudytojų paro­
dymais. Kadangi liudytojai teis­
me parodymus davė prisiekę, 
tai už melagingą liudijimą jiems 
buvo iškelta byla. Nenorint at­
kreipti okupantų dėmesio, jog 
lietuviškieji teismai yra žydams 
palankūs, buvo pradėtas tardy­
mas, tačiau iki vokiečių okupa­
cijos pabaigos ta byla nebuvo 
užbaigta ir tie liudytojai nebu­
vo nei teisti nei nubausti. Pažy­
mėtinas tų lietuvių liudytojų 
pasiaukojimas žydų labui, kad 
jie, nebijodami jiems gresian­
čios sunkiųjų darbų kalėjimo 
bausmės, teisme prisiekė ir pa­
sižadėjo liudyti tiesą, bet tuoj 
pat po priesaikos melavo, kad 
tik nuslėpti metrikus susidaran­
čios žydišką kilmę ir tuo išgel­
bėti jos gyvybę. Taip pat ir tei­
sėjo darbe tenka įžiūrėti palan­
kumą žydams, nes, priešingu at­
veju, nesinori tikėti, jog ta žy­
dė taip visai neturėjo žydams 
charakteringos išvaizdos, kad 
metrikus sudaręs teisėjas Iz. 
Rugienius būtų neatpažinęs ją 
žydę esant.

Išvardinti faktus, kiek ir ku­
rie teismai nubaudė žydų žudi­
kų ar jų turto grobėjų, o taip 
pat išvardinti, kurie teismai ar 
teisininkai žydams padėjo —• 
šio rašinio rėmuose neįmanoma 
tai padaryti. Bet Fainų žudikų, 
Pališkio ir kitų paminėtų bylų 
pavyzdžiai aiškiai įrodo, kad 
lietuviškieji teismai ir Teisin­
gumo Vadyba išliko ištikimi lie­
tuviškiems įstatymams bei jų 
dvasiai ir nacių vykdomo žydų 
naikinimo netoleravo ir neįtei­
sino.

1942 metų vasarą vokiečių 
aukščiausioji valdžia Lietuvoje 
(Generalkomisaras) Teisingu­
mo Vadybai žydų reikalu pri­
siuntė' pakartotiną ir griežtą pa­
tvarkymo raštą. Tame rašte sa­
koma :

Nežiūrėdami ankstyvesnių 
įspėjimų ir prasilenkdami xsu 
okupacinės valdžios potvarkiais 
bei nurodymais žydų reikalu, 
kai kurie lietuviškieji teismai 
dar iki šiol sprendžia žydų by­
las ir iš geto žydus šaukia liu­
dytojais bei ekspertais. Įspėja­
ma, kad žydų bylas spręsti, 
klausti žydus liudytojais ir 
kviesti žydus ekspertais — yra 
griežtai draudžiama. Jei kiltų 
reikalas žydui iškelti bylą, tai 
nurodoma, kad apie lai reikia 
pranešti atitinkamam Gebiets- 
komisarui (vokiečių valdžiai).

Po šio uždraudimo lietuviš­
kuose teismuose nebebuvo dau­
giau sprendžiamos bylos, kurio­
se šalimis, liudytojais ar eks­
pertais dalyvautų žydai.

Vertinant praeities įvykius, 
galima padaryti tik viena tei­
singa išvada: už bolševikų oku­
pacijos metu paskirų žydų pa­
darytus nusikaltimus negali kri­
sti kaltė visiems Lietuvos žy­
dams; o analogiškai — už tai, 
kad vokiečių okupacijos metu 
Lietuvoje buvo naikinami žydai, 
negalima mesti kaltės visai lie­
tuvių tautai. —J. Klauseikis

(GALAS)

LITUANISTIKA IR 
ATEITIS

Rugsėjo men. 7 d. “Naujieno­
se,” “Kalbos dalykų” skyrelyje, 
Dr. IP. Jonikas, kalbėdamas apie 
mokyklas ir lietuvių kalbą JAV, 
užsimena taip pat ir universi­
tetinį jaunimą, studijavusį litu­
anistiką. Jis siūlo sudaryti są­
lygas, kurios leistų šiam jauni­
mui tęsti ir pabaigti lituanisti­
nes studijas.

Mintis yra tikrai graži. Dar 
daugiau: opi ir aktuali.

Juk kiekvienam aišku, kad 
lietuvybė ir jos išlaikymas — ir 
ypač šiandien — yra mūsų tau­
tos gyvavimo bei valstybės at­
statymo kertinis akmuo. Be šių 
pagrindinių sąlygų išnyks tauta 
— nekils ir valstybė. Tai jokia 
gražbylystė ar tušti žodžiai — 
tai tikrovė.

Jaunimas turi kvėpuoti lietu­
viškąja dvasia ir savo gimtąja 
kalba. O kieno gi tai yra tikra­
sis uždavinys, jei ne lituanisto, 
šiuo atveju, mokytojo? (Litua­
nisto mokslininko paskirtis taip 
pat nedaug kuo tesiskirią nuo 
minėtosios). Todėl ir jų paren­
gimu reikia rimtai susirūpinti. 
Tai nėra eilinis uždavinys. Juo 
labiau, kad ši diena klestėti lie­
tuvybei nėra palanki. Gi perdi- 
delis optimizmas mūsų ateičiai 
taip pat būtų nevisai objekty­
vus: dideli įvykiai paprastai 
trunka ilgiau, nei norėtume. Pa­
galiau naujų lituanistų parengi­
mas šiandien yra nutrūkęs. 
(Pinnebergo Pabaltijo Univer­
sitetas, deja, jau visai baigia sa­
vo dienas). Tokiu būdu atsiran­
da grėsmė palengva išnykti li­
tuanistams. O tai būtų neįkai­
nojamas nuostolis lietuvių tau­
tai ir kartu mūsų valstybės at­
statymui.

Taip teigdamas, nekuriu jo­
kios nepagrįstos tragedijos ir 
niekeno negąsdinu, — noriu tik 
priminti, kad kartais, paskendę 
smulkmenose, neužmrištume 
svarbesnių dalykų.

Tad, dar kartą grįždamas prie 
Dr. -P. Jonikd iškeltos minties, 
noriu pridurti, kad būtų tikrai 
skaudu — ir kartu visai nesu­
prantama! — jei šioji mintis 
liktų mūsų visuomenėje be at­
garsio, lyg šauksmas^ tyruose. 
Žinoma, t i k sumanymai, tik 
geri norai — oro pilys. Reikia 
griebtis konkrečių priemonių. 
Juo labiau, kad žaliava yra — 
norinčių .studijuoti lituanistiką 
nemaža. Ir profesūros iki va­
liai.

Kokios tos priemonės turėtų 
būti, kokiu keliu eiti — ne šio 
trumpo straipsnelio uždavinys. 
Čia tik norėta išryškinti Dr. P. 
Joniko iškeltoji mintis. Juo la­
biau, kad jau beveik savaitė 
prabėgo, o į ją dar niekas nie­
kur, atrodo, nei vienu žodžiu 
nereagavo. Lyg nepastebėta. 
Šiuo reikalu, perdaug nedel­
siant, turėtų susirūpinti atitin­
kamos organizacijos, draugijos 
ar komitetai ir, aišku, pati vi­
suomenė, nes tai yra mūsų v i - 
s ų reikalas — lietuviškas rei­
kalas. —o. k.

Cleveland, Ohio
Visiem Cleveland© tremtiniam!

Lietuvių Tremtinių Draugi­
jos visuotinis narių susirinki­
mas šaukiamas 1949 m. rugsė­
jo 18 d., sekmadienį, 11 vai. 
(tuoj po pamaldų), Lietuvių Sa­
lėje, 6835 Superior Ave., Cle­
veland, Ohio.

Susirinkime ^viečiami daly­
vauti visi Cleveland© ir apylin­
kės tremtiniai.

Lietuvių Tremtinių Dr-jos 
Valdyba

—Apsaugos sekretorius Lou­
is Johnson nutarė nesikišti į 
kap. Crommelin bylą. Laivyno 
vadovybė sako, kad kap. Crom­
melin nenusikalto nuostatams.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠ VKITE JAS



_ ATVYKSTA NAUJI TREMTINIAI

Apie š. m. rugsėjo 17 dieną 
laivu “General Muir” i New 
Yorką atvyksta šie lietuviai 
tremtiniai:

Abucevičius, Boleslovas—15 John 
St., Mongomery Co., N. Y.

Andriūnas, Jonas, Natalija, Regi­
na — Milton, Delaware.

Armonas, Petras, Janina, Ramunė 
•—50 St. Jacob St., Rochester 5, 
New York.

Barbarskis, Jadvyga, Algirdas — 
Fayetteville, N. C.

Bačanskas, Kazys — 10439—115th 
St., Richmond Hill, N. Y.

Balickaitis, Agnietė, Danutė — 
Arlington, Minn.

Balionis, Balys, Tano — 4850 Ar­
gyle Ave., Dearborn, Mich.

Balsevičius, Veronika — 6332 So. 
Central Ave., Chicago, Ill.

Banėnas, Antanas, Amelija—1307 
E. Moyamensin St., Phila. 47, Pa.

Bartkus, Juozas, Jadvyga, Algis, 
Aloyzas — RD 2, Dalton, Pa.

Bučmys, Gediminas, Monika — 
1913 Wallace St., Phila 30, Pa.

Ditkus, Jonas — 3356 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

Gaidjurgis, Aleksas—324 Wharton 
St., Phila. 47, Pa.

Garolis, Algirdas—Plains, Wis.
Griškevičius, Petras — Baltimore, 

Maryland.
Janušauskas, Kazys, Pranė—1432 

Park Ave., Baltimore, Md.
Januškevičius, Juozas, Bronė, Pa­

jauta—214 Franklin St., Riverside, 
New Jersey.

Juknevičius, Antanas, Antosė — 
89 Robinson St., Lyon, Mass.

Kalinauskas, Juozas, Zofija, Ro­
mas — 4800 N. Broad St., Phila. 
41, Penn.

Kamantauskas, Vaclovas, Bronė 
—1913 Wallace St., Phila. 30, Pa.

Kirvaitis, Jbnas — RFD 1, Ear- 
ville, New York.

Kohs, Vytautas—Chilton, Wis.
Krikštolaitis, Eleonora, Algirdas— 

28 Savin Ave., Norwood, Mass.
Krolis, Vladas — 777 Broad St., 

Hartford 6, Conn.
Kučiauskas, Juozas, Liudvika, Jo­

nas, Zigmas, Remigijus, Feliksas, 
Klemas — Muscatins, Iowa.

Mačernis, Julija — 56 E. 81st St., 
New York, N. Y.

Mačiulis, Konstantinas—520 Hud­
son Ave., Rochester 5, N. Y.

Maneika, Vladas — 1752 E. 86th 
Place, Chicago, Ill.

Maurušaitis, Aleksas — 657 E. 
102nd St., Cleveland 3, Ohio.

Mičiulis, Pijus — 3736 Pulaski 
St., E. Chicago, Ind.

Morkūnienė, Elena, Brigyta—192 
Ledge St., Worcester, Mass.

Motieka, Vladas—RD 5, Bingham.
Motuzas, Antanas, Aldona—6332

S. Central Ave., Chicago, Ill.
Nakutavičirfe, Juozas, Pranė, Vy­

tas — 883 Hart St., Brooklyn 27 
New York.

Palczyk, Petras — 372 N. Main 
St., Waterbury, Conn.

Poderis, Stasys — R. 1, Gobles, 
Michigan.

Prapuolenis, Stasys, Marija, Ed­
uardas, Valda — 63 Frances Street, 
Worcester, Mass.

Prenskas, Česlovas, Juzefą, Ro­
mas — 2812 W. Fullerton Avenue, 
Chicago, Ill.

Puodžiukaitis, Gediminas, Genė— 
41 Rosemunt Avenue, Waterbury, 
Conn.

Ramonas, Juozas, Bronė, Jadvyga, 
Juozas, Genė, Elena, Kęstutis, Vir­
ginija, Vytautas, Roma—Cleveland 
Dd., Wheelwright, Mass.

Rutkus, Stasys—Baltimore, Md.
Šabanas, Leopoldas, Algimantas

— 3249 So. Morgan St., Chicago 8, 
Illinois.

Samoilo, Iphigenie, Vadim—Erie, 
Penn.

Šaulys, Vladas, Aleksandra, Zita 
—55 California St., West Haven, 
Conn.

Šileika, Stasys, Liucija — North 
Wilton Rd., New Canaan, Conn.

Šimonis, Bronius — 1901 Alto 
Vista Ave., Woodlawn, Baltimore, 
Maryland.

Stake, Petras, Marija, Audronė, 
Dalia — St. James, La.

Steponavičius, Grasilda — 2421 
York St., Denver, Colorado.

Vanagas, Vytautas — 2252—24th 
St., Detroit 16, Mich.

Variakojis, Milda — 20—1st Ave., 
Dorchester 22, Mass.

Vėlyvis, Kazys, Janina, Giedrė, 
Edmundas — 925 Nathaniel Road,' 
Cleveland, Ohio.

Zajančkauskas, Kazys, Natalija, 
Irena, Ona, Teresė — Croix Falls, 
Wisconsin.

Žemaitis, Juozas, Vladislava, Juo­
zas — 2820 W. 40th St., Chicago 
32, Illinois.

Andrušaitis, Alfonsas — 2120 St. 
Clair Ave., Cleveland, Ohio.

Astašauskas, Bronius, Juozas — 
714 W. Lombard St., Baltimore, Md.

Buga, Simonas, Marija, Petras, 
Vytas;—RD 1, Milan, Ohio.

Dzingulevičius, Juozas, Ona, Pau­
lius — Oaklawn, Ill.

Gečas, Olga, Danutė—81-15 Uto-

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų paskolos 4% ir aukščiau
TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo

Turtas virš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Justin Mackiewich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illionis.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin­
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa­
vaitę. Pas mus jūsų sutaupos yrą apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.

jį. ........ ' =

PRANEŠIMAS
Lietuvos Evang. Reformatų 

Bažnyčios Kolegijos Tremtyje 
pavedami, prašome evangeli­
kus reformatus, atvykusius iš 
Lietuvos į Kanados dominiją 
prieš karą ir paskutiniu laiku, 
registruotis šiuo adresu: P. 
Šernas, 61 Nliller Ave., Toron­
to, Qnt. Kiekvienam asmeniui 
nurodyti: 1) pavardę, 2) vardą 
ir tėvo vardą, moterims ir 
mergautinę pavardę; 3) gimi­
mo datą ir vietą, 4) tautybę, 
5) tikybą, 6) turimą darbą, 7) 
dabartinį *adresą.

Kadangi šis pranešimas gali 
ne visus pasiekti, prašome prie 
tos pačios progos nurodyti ad­
resus savo giminių ir pažįsta­
mų, gyvenančių Kanadoje.

Registracija pravedama or­
ganizaciniais, bažnytiniais ir 
materiąles globos reikalais.

Kuratoriai-įgaliotiniai 
.7. Kregždė ir P. Šernas.

pia Parkway, Jamaica, N. Y.
Joga, Pranas — 15 Memorial St., 

Exter Boro, Pa.
Kamentavičius, Vytautas — 25 

Valley Rd., Port Washington, L. L, 
New York.

Kvečas, Bronius, Elena, Eugenija 
—Brockton 36, Mass.

Makarovienė, Anelė — Bombay, 
New York.

Litvaitis, Jonas, Lidija, Ona, Ja­
nina—381 E. 19th St., Paterson, 
New Jersey.

Miecievičius, Vaclovas, Lidija, 
Dalia, Vaclovas — 7139 So. Washte­
naw Ave., Chicago, Ill.

Naujalis, Juozas, Marija — 2150 
So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

Norgėla, Antanas — Ely, Orange 
County, Vermont.

Poška, Kazys — 1124 Wallace St., 
Phila. 23, Pa.

Radavičiusį Jadvyga, Edmundas, 
Adelė—6623 So. Rockwell St., Chi­
cago 29, Ill.

Račkauskas, Kazys, Uršula, Albi­
na—116 N. 12th St., New Hyde 
Park, L. L, New York.

Rubackis, Paulina, Viktoras, Vik­
toras, Jr. — Orange, Vermont.

Šuopytė, Stasė — 24 Prospect St., 
Union City, Conn.

Ukstinaitė, Margareta — 63 Bein- 
kerhoff St., Plattsburgh, N. Y.

Ulpa, Antanas, Gražina, Joana, 
Irena — Cambridge, Mass.

Vaičekauskas, Kazimieras, Stefa­
nija, Ramėjus, Vaidotas —- RFD, 
River Road, Bethlehem, Pa.

Vingilis, Juozas, Marija — 6918 
S. Talman Ave., Chicago 29, Ill.

Zovė, Albinas—Chitterden, Vt.
BALF Imigracijos Komitetas.

Magiškas Klonis
Rio Grande upės klonis 

Texas valstybėje yra tikrai 
ideališka vieta gyventi. Dažnai 
toji vieta yra vadinama “Ma­
gišku Kloniu”. Chicagos lietu­
viai daugiau ir tikslesnių žinių 
apie tą klonį gali patirti iš p.. 
Semyon Ria-Boshlik, 758 W. 
Jackson Blvd., kambarys 417, 
telefonas: STate 2-5313.

I

“Turtinga ir derlinga Magiš­
ko Klonio žemė”, sako Rio- 
Bosblik, “vis labiau pradeda 
pritraukti slavų grupes. Toje 
teritorijoje nemažas būrys 
lietuvių. Ten yra užauginamos 
geriausios daržovės pasaulyje. 
Per metus yra gaunami nuo 
dviejų iki keturių derlių, iš 
ko susidaro puikios pajamos”.

Ria-Boslilik sako, jog jis 
atvyko į Chicago specialiai 
tuo tikslu, kad galėtų atkreip­
ti savo tautiečių dėmesį į pro­
gas pagerinti savo būvį, šios 
apylinkės vaisiai pasižymi sa­
vo skoniu, sultingumu ir didu­
mu. šaltesni apie klimate pa­
šaras visada sudaro didelę 
problemą. Bet tuo atžvilgiu 
kiaulių ir galvijų auginimas 
čia yra labai patogus, kadangi 
pašaro niekad netrūksta.

Apylinkėje yra pakankamai 
bažnyčių ir mokyklų. Malonus 
klimatas prisideda prie žmo­
gaus amžiaus pailginimo. Ten 
yra pakankamai progų me­
džioti,- žuvauti ir maudytis, 
kas' tatai mėgsta.

Puikiausios progos laukia 
visus, kurie pageidauja malo­
naus gyvenimo sau ir savo 
šeimoms. Daugiau informaci­
jų apie tai yra pasirengęs su­
teikti p. Ria-Boshlik, kuris su 
didžiausiu entuziazmu kalba 
apie viską, kas liečia Magišką 
Klonį.

—Graikų karo vadas šiandien 
pakartojo, kad jis pasiųs ka • 
riuomenę į Albaniją, jei parti* 
zanai dar kartą iš Aibini jos įsi­
verš į Graikiją.

MERiNffi JAU TURI “KALAMASKA 8E 
. BEŠOKU IR BRIČKĄ SU APPLESAUCE” 
(Atsakymas St. Meringiui į rugsėjo 10 d. kritiką 

“Naujienose” mano atžvilgiu)
Labai geras dalykas, kad 

baltasis popierius turi tiek 
daug kantros. Ant jo gali pa­
rašyti, kas ką nori, be jokios 
kam naudos. Tačiau gaila 
gerb. Redakcijos, kad brangi 
vieta veltui sunaudota laik­
raštyje.

Štai ir vėl mane puola (tiks­
liai ar ne?) žmogus per “Nau­
jienas” rugsėjo 10 d., primes­
damas man visišką nesuprati­
mą. “operos” ir magaryčioms 
pridėdamas, kad aš jau pirma 
buvau iškėlęs klausimą “Ar 
Galima Amerikoje Lietuviška 
Opera”? Jeigu St. Meringis 
dar kartą tą mano rašinį per­
skaitys, tai tada gal supras, 
kad aš tik bandžiau atsakyti 
į jau iškeltą klausimą tuo rei­
kalu “Margučio” žurnale lie- 
pos mėn. laidoje. Kodėl tada 
St. Meringis sako, kad aš tą 
klausimą iškėliau? Aš manau, 
kad bus vietoj dar kartą pami­
nėti paties klausimo pagrindą.

Kalba ėjo apie “Operos” 
steigimą Chicago j e maždaug 
panašiu planu ar būdu, kokia 
buvo Kaune, o ne apie atski­
ros bet kurios operos pasta­
tymą. Mano buvo suminėta, 
kas ir kurias “operas ir ope­
retes” atskirai pastatė Ameri­
koje prieš Kauno Operos atsi­
radimą. Tačiau St. Meringis 
dar vis negali suprasti (o gal 
nenori) skirtumo tarp pastaty­
mo paskiros operos ir įsteigi­
mo pastovios operai vaidinti 
įstaigos. Aš visą dėmesį krei­
piau į pastovios organizacijos 
įsteigimą ir sakiau, kad tuo 
tarpu tas mums nėra įmano­
ma.

Naujas talentas iš atvykusių 
tremtinių maža kuo galėtų 
prisidėti ten, kur visų pirma 
reikalinga lėšos surasti. Su la­
bai maža išimtimi mūsų trem­
tiniai parodo daug daugiau 
savo pretenzijų už atvežtą ta­
lentą. Palyginus jų pirmuosius 
pasirodymus su mūsų vietos 
talentu, jie pasilieka antraei­
liai. Tiesa, tinkamai pastatyti 
operą reikia talento ir patyru­
sių žinovų. Tačiau kritikuoti 
lošėjų klaidas ir patį veikalą 
gali bet kuris asmuo, turįs ge­
rą klausą ir muzikos skonį. 
Reikia žinoti, kad smuiku 
griežti ląbai sunku išmokti. 
Tačiau suprasti, kad jis yra pa­
prastai valdomas, jokio muzi­
kos išsilavinimo nereikia.

Jonas Būtėnas, pargrįžęs iš 
Italijos, buvo priimtas į Met­
ropolitan Operos chorą. Apie 
p-lę Mickūnaitę netenka gin­
čytis, nes jinai yra pirmaeilė 
dainininkė savo vietoje..

St. Meringio atžvilgiu galiu 
pasakyti, kad Tamsta pas ma­
ne atvykote per “Naujienas” 
su “Kalamaška Be Resorų” ir

labai daug prirašęs su šake 
ant vandens atgal išvykote su 
“brička”, pasiimdamas minėtą 
“aplesauce” savo naudai. Jo­
kių titulų mąno atžvilgiu aš 
nemėgstu, lygiai nemėgstu ir 
pseudonimų, todėl aš pats vi­
suomet pasirašau

V. B. Ambrose.
Red. prierašas. Ginčą šiuo 

reikalu baigiame. O

Lenkų naujas filmas
Chicagos viena iš lenkų 

švietimo organizacijų pasiga­
mino iš lenkų gyveninio kino 
filmą “Florian”.

Toji švietimo organizacija 
turi 859 narius. Dabar tas fil­
mas bus įvairiose vietose ro- 
dotnas, tai toji organizacija 
turės naują pajamų šaltinį. 
Lenkų jaunimo suvažiavimas.

Lapkričio 12-13 d. Washing­
tone ruošiamas jau iš eilės 23 
lenkų jaunimo suvažiavimas.

•NAUJIENAS’7 Kaito visų srovi* 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
lesionalai, dvasininkai, mokslinir.kj 
<r vaMvhininkai.

JŪS BŪSITE PATENKINTI!
TODĖL, KAD “MIDWEST STORES” JŪS VISUOMET GAUSITE 

GERIAUSIOS KOKYBĖS MAISTA IR GROSERIO, IR 
VISUOMET ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS.

SPECIALIS PARDAVIMAS! PENKT IR ŠEŠT., RUGS 16 IR 17.
“CHASE & SANBORN”

K A V A vac-packed svar. ken. 45c
DRIP OR REGULAR GRIND
“PILLSBURY’S” ENRICHED

MILTAI - - 5 svar. maišas 45c
“DELRICH” WITH E-Z COLOR PACK 
MARGARINAS, 1 svaro kartonas, 34* 
“LIBBY’S”
TOMATŲ CATSUP, didelė bonka, f 00
“NORTH-AMERICAN” CONDENSED CREAM OF
GRYBŲ SRIUBA, 1O14 uncijų ken. g už 190
NEREIKIA VIRTI! GATAVA Į 30 SEKUNDŲ '
“AMAZO”, umus desertai, g pak. 270
GOLD CHIFFON, WHITE, DEVILS FOOD '
“X-PERT” Cake Mixes, 14 unc. pak. 270 
“TOWNE PRIDE” FOR ICE CREAM, CAKES, ETC. 
TOPPINGS, 4 skonių, 7lzi unc. ken. g už gQ0 
“ROYAL” puikiausias branched, visas riešutų ir vaisių-
Vaisiu Tortas, 1 sv. ken., vac-packed, 290 
“Bosco” milk amplifier, 12 unc. ken. 270 
“LIBBY’S” HOMOGENIZED
Kūdikiams Maistas, įvairus, g dž. 59*
PUIKIAUSIOS, DIDELĖS, U. S. 1 LAIPSNIO
RAUD. BULVES, nuplautos, sv. 390
RAUDONI McINTOSH ARBA RAUDONI JONATHAN

OBUOLIAI - - - 4 svar. 25c
PUIKIAUSIA NUAUGINTI

BANANAI dideli svaras 15c
“Perk” Šunims Maistas, 1 sv. ken. 2 už 250 
“Waxtex” vąšk. popieris, 125 pd. rolė 230

A vjtvtzaktt A “LITTLE BO-PEEP”AMMONIA_______ KVORTINĖ BONKA________

“BAB-O” Cleanser, - - - - 2 ken.-250 
“CHIFFON” muilo snaigės, did, pak. 270 
“SOILAX” Cleaner, - 20 unc. pak. 250
“LINCO” Bleach - - kvort. bonka *| 60 
“QUICK ARROW” ^dii^li^pakelis 25« 
“VĖL" PUTOS, ™ 2 ;į 37c

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto­
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

Balzekas Motor Sales, Inc.
, “U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

PLANINGAS TAUPYMAS TAUPYK NORS MAŽAI, 
NEŠA GERĄ PELNĄ

'INSURED'
_ BET REGULIARIAI

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT 

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
J .. 1 , JOHN J. KAZANAUSKAS, President

BCA VICTOR'S Special Anniversary Model
* Kaina ms .95 

po $3.00 per savaitę 
išsimokėjimais

or TERMS HERE

Examine this set! You’ll find it’s 
a terrific buy. There never was a 
better picture, never a lower price. 
Here’s the new, wide 61-square- 
inch screen featuring locked in tune 
Eye Witness pictures; a smartly 
designed cabinet; the "Golden 
Throat” tone system, and a phono­
jack for attachment of RCA 
Victor’s 45 rpm record player.

It’s to celebrate a special occa­
sion—has a lot more special fea­
tures—a special low price! But 
why not make us a special visit 
and see for yourself! AC.

*The RCA Victor Television Owner Con­
tract, covering complete installation and 
guaranteed performance for a full year, 
is available for a reasonable fee.

TELEVISION RADIJO 
CENTRAS pas BUDRIKĄ 

JOS. F. BUDRIK, 
— INC. —

3241 So. Halsted St.
TEL. CALUMET 5-4591

Krautuvė atidaryta pirmadie­
nio ir ketvirtadienio vakarais.

ŽOLĖS - ŠAKNYS
Pas mus visada 

| galite gauti sekan­
tų čiy Žolių ir šaknų, 

svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 

\\ prisiunčiame į na- 
mus.

Paragvajų Arbata, sv..—$1.25 
Medleva Žievės svaras.—$1.50 
Čemery čia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų žolė, svaras-..... $2.00
Europos Ramunių Žiedai 
svaras ______ _______$2.50

Trukžolių, svaras ......___ $3.00
Nervažolių Šaknys, sv....$5.00
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras..........................$20.00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

SOPHIE
BARČUS

ryto

RADIO VALANDA 
17-ti METAI 
IŠ STOTIES 

W.G.E.S. 
1390 C.

Kasd±en nuo 8:45 vai. 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

i

SKAITYKIT IR KITUti
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ PENKTAD., RUGSĖJO 16, 1949
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Of Many Friends

Of Lithuanian Travels
The Cultural 

mittee wishes 
appreciation to Evelyn Kazy 
Norbut for donation of print­
ed matter, amber, leather, and 
other articles to the CULTUR­
AL TREASURES COLLEC­
TION.

Received were newspapers 
printed in Lithuania during the 
year 1938, consisting of JAU­
NOJI KARTA, LIETUVOS AI­
DAS, and LIETUVOS ŽINIOS. 
These issues were in particular 
interesting because of news 
photos of some-of our Chicago- 
Lithuanians, who were on tour 
at that time. A periodical, “Mu­
zikos Barai, 1938” and music 
sheets were presented, as well 
as 4 postcards and 4 »travel 
pamphlets.

In addition,, a Red-Amber 
Cigarette Holder was present­
ed, and a package of Lithuan­
ian-Made Cigarettes was also 
included. A Leather Notebook 
Cover, made in Palanga, 
another item donated.

Treasures Com- 
to express its

was

To Evelyn Kazy Norbut, 
mer L.U.C. Vice President, year 
1944, and L.U.C. Secretary, 
year 1945, many sincere thanks 
for donation of these very re­
presentative and interesting 
articles of Lithuanian travel 
abroad, and for outstanding 
achievement performed while 
holding top office in 
in 1944 and 1945.

* * *
Of Saints, Bees, and

for-

the Club

Amber
Mikolas

of articles of 
finest craftsman­

to the collection 
edition of Prisi-

dif- 
and 
po-

To Mr. and Mrs.
Raczkus, the Cultural Trea­
sures Committee extends deep 
gratitude and appreciation for 
their recent donations to the 
CULTURAL TREASURES 
COLLECTION 
antiquity and 
ship.

Presented 
was an 1863
gatavojimas ant Smerczio, by 
St. Alphonsos Liguori, with 
mottled paper board cover, 
leather back and leather mi- 
tere'd corners. Beeswax from 
some lighted tapers many de­
cades ago marked a page or 
two, now turning brown with 
time, and an aura of a devout 
and valiant nation could not 
be dispelled.

Also presented to the CULT­
URAL TREASURES COLLEC­
TION was a magnificent col­
lection of amber pieces. Of 
finest craftsmanship was an 
exquisite Amber Bee Pin, 1 i/2” 
in size, consisting of three 
fering hues of translucent 
opaque amber, beautifully 
lished and carved.

Pendant Amber Earrings 
were also presented. These 
screw-type earrings were 2 14:” 
long, and consisted of a small 
ball of amber to which was 
suspended a gold chain ending 
in daisy filigree and large ball 
of amber.

Also donated by Mr. and 
Mrs. Mikolas Raczkus was a 
15” Amber Necklace consist­
ing of almost a quarter of a 
pound of amber, and 30” of 
graduated beads if extended. 
The necklace, so representative 
of Lithuanian adornment, con­
sisted of 4 hues of opaque am­
ber, ranging from buttercup 
yellow to deepest red-arange.

Many very, very sincere 
thanks to Mr. and Mrs. Miko­
las Raczjkus, parents of Sylvia 
Raczkus, present acting Vice 
President of the L.U.C., for 
your donation of these superb 
pieces of outstanding Lithuan­
ian 'craftsmanship and anti- Julie Rachens. Since 'appoint- 
quiyt. i j ment at the time of this writ-

To the following donors, the 
Cultural. Treasures Committee 
wishes to extend its sincere 
gratitude for contributions 
made ... To “A New New 
Friend,” many thanks for Tė­
vynės Sargas, “Lithuania 
Be Free!”, Nepriklausomos Lie­
tuvos, Postcard (Lithuania in 
Chains), Lithuanian Quota­
tions, Exposition of V. Kasiu­
lis, Ateina Dievas, “žingsniai, 

Conduct Pass, Dues 
LITHUANIAN ' BUL 
... to Mr. 

for
... to Mr.

J. Kutra, 
“Studentų 

Frank Su- 
for Euro-

1948”, 
Book, 
LETIN 
many thanks 
Varpas
laitis, many thanks 
pos Geografija ... to Mrs. A. 
Vanagaitis, many 
Special Portrait 
Lillian 
for 3 
coins, 
Mrs.
thanks for Garbie Diewa ...

Also to be included in this 
list of many donors is the Lith­
uanian University Club who 
has donated to the CULTURAL 
TREASURES COLLEC TI O N 
the following books: Praskren­
dančio Paukščio Sparnu, Lith. 
Country and Nation, Mūsų Ka­
lendorius, Lietuva ir Karaliaų- 
ūiaus Kraštas, LapkričjioNak- 
tys, Lietuvos Keliu, Tolumos, 
In the Name of Lith. People, 
Vilniaus Varpai, Katalikiška 
Akcija, “žingsniai,” Gandras ir 
Gandrytė, Lietuvos Keliu, Mūsų 
Vargai, and Jaunoji Lietuva.

*
To Whom
The Torch is

Zilvities, 
■Republic 
and 1906 
K.

thanks for 
... to Miss 

many thanks 
of Lithuania 
Medal ... to

Cepauskas, many

* *

Passed
acknowledgments 
articles received

sp­
ali 

and 
col-

The above 
conclude all 
by the Cultural Treasures Com­
mittee to date. Grateful 
preciatoin is extended to 
donors whose generosity 
interest has made such a
lection of cultural heritages 
possible.

Due to the resignation from 
the clųb because of other in­
terests of the present Chair­
man, Julie Allman, (Mrs. Ed­
ward J. Allman), effective at 
the close of the year, Sept. 18, 
1949, new acting chairman has 
been appointed for the Cultur­
al Treasures Committee.

The new Acting Chairman 
of the Cultural Treasures Com­
mittee is Irene Norbut, whose 
interest, helpfulness, and real 
effort have been outstanding 
on the work of this committee 
during the past year. Highly 
intelligent, capable, and re­
sourceful, Irene Norbut is an 
excellent appointee for carry­
ing on the very important work 
of the Cultural Treasures Com­
mittee.

* * *
Mighty Oaks
From Small Things Grow

Autumn leaves and the 
Campus again ... With the re­
turn of Fall, Sunday meetings 
are resumed once more. The 
very important Fiscal L.U.C. 
Meeting will be held this com­
ing Sunday, Sept. 18, 1949, at 
3:00 in the afternoon, on the 
University of Chicago campus, 
International House, Room B. 
During 
for the 
elected 
turn in 

Clear
weather, yellowing and scarlet 
of new vigor after the 
heat and lassitude. Do 
attending this first of 
meetings. 

* * *
There Always 
Will Be Sudiev

this meeting, officers 
1949-1950 year will be 
and committees will 
their annual reports.
skies, brisk autumn

summer 
plan on 
the Fall

In the following 
L.U.C. column will 
by a new columnist 
vacancy created by the resign­
ation of the present columnist,

theweek, 
be written 
filling the

* * * ing has not yet been made, an-
g—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTAD,, RUGSĖJO 16, 1949

MOTOR SALES

AUTUS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET

1936’s iki 1949’s 
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_____

IEŠKO BIZNIO
NORIME PIRKTI taverną, kuri 

paruošia lengvus užkandžius tokią, 
kurią 'galėtų aptarnauti du 
nės, Chicago j e arba toliau, 
būti gyvenimui butas. Box 
1739 So. Halsted St.

žmo- 
Turi 
3196,

PARDAVIMUI barbernė, įsteigta 
20 metų. Prašome netelefonuoti. 
Grand Leader Dept. Store 2740 W. 
Cermak Road, 2 aukštas.

TAVERNA ir namas, 2 apartmen- 
tai. Television. Viskas su elektra. 
Ant Halsted gat. arti 35-tos. $13,500.

Šaukite: LOngbeach 1-8257.

TAVERNA su namu. 4 butams. 
Stokeris. Garu šildo'mas. Lengvais 
išsimokėjimais. Labai pigiai. Prie­
žastis nesveikata.

11578 SO. PRAIRIE.

PARDAVIMUI taverna ir užkan­
džių įstaiga (lunch room). Yra 4 
gyvenimui kambariai pirkėjui. Prie­
žastis senatvė. 5301 So. Princeton.

GROSERNĖ, saldainės, kambariai, 
“showers”, įskaitant visus naminius 
rakandus. Tiktai $2,600. Išmokėji­
mais. 731 W. 69th STREET.

BARGENAS. Taverna ir namas, 
vienas 5 ir 2 po 4, dirbtuvių dis- 
trikte. 5942 W. 63rd PLACE.

PARDAVIMUI taverna arba pri­
imsiu pusininką; vienai moteriai 
persunku. Yra 4 kambariai gyveni­
mui. 3329 So. Lituanica Avenue.

MĖSOS KRAUTUVĖ ir grocery, 
naujas šaldytuvas.^ Geras biznis, pi­
gi renda, geras lysas.

4501 SO. TALMAN AVĖ.
Tel. LAfayette 3-4917.

PARDUODAMA TAVERNA ar­
ba priimsiu pusininką, vyrą arba 
moterį, arba priimsiu gražią maši­
ną kaip pirmą įmokėjimą. Atsi­
šaukite 3558 So. Halsted arba šau­
kite Virginia 7-2470.

nouncement of the new colum- 
oak leaves, all bring a stirring 
nist for the weekly column will 
je made later.

To all our readers, and to 
Naujienos staff especially for 
their wonderful cooperation and 
great generosity, we wish to 
say thanks, for so many things, 
so many times. It has been a 
great pleasure to have been of 
contact with our Lithuanian 
press and our Lithuanian read­
ers, and to have been of some 
service to the Lithuanian Uni­
versity Club.

Julie Alliman.

GREITOJI PAGALBA
Ūmai susirgus ir esant būti­

nam reikalui ligonį į ligoninę 
išgabenti, reikia telefonu 
skambinti: Fire 7-1313. Ke­
turių minučių būvyje greito­
sios pagalbos ambulansas iš­
vyksta iš vietos.

Pereitais metais Chicagos 
miesto greitosios pagalbos am- 
oulansasa buvo iššauktas 5,455, 
o šiais metais per 8 mėnesius 
buvo iššauktas 5,135. Tas am­
bulansas šaukiamas ne vien 
tik į namus, bet jei gatvėj 
įvyksta nelaimingi atsitikimai, 
tai taip pat jis ten kviečiamas 
vyksta. Pereitą mėnesį greito­
sios pagalbos ambulansas bu­
vo į namus iššauktas 700 kar­
tų ir gatvėj įvykusių nelai­
mingų atsitikimų atveju — 
689 kartus. Pereitą mėnesį jis 
padaręs 4,12'0 mylių.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žemė—Pardavimui
Kuomet būsite Kalifornijoje 

pasimatykite su
JOS. W. RUZELLA

Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 
brokeris visokių rūšių nuosavybėms.

3813 SUNSET BOULEVARD 
LOS ANGELES 26, C AL. 

Telefonuokite: 
NORMANDY 3-2743 

Rašome visokiu apdraudą.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
IR PIGIAI

Pirkite arba parduokite bet kokią 
nuosavybę per mane — užtikrinu, 
kad gausite pelningesnį “deal” ir 
sutaupysite sau nemaža pinigų.

NOTARAS—darau ir notarizuoju 
visokius legalinius dokumentus. Ra­
šau visokias apdraudas: namų ir 
automobilių Insurance. Apsaugos 
patarimai dykai.

CHARLES URNICH-URNIKAS, 
2500 W. 63rd Street, 2 aukštas.

Telefonas PRospect 6-6025.

6 KAMBARIŲ medinis namas. 
Karštu vandeniu šildomas. Sklypas 
371/2x125. 1 mašinos garažas. 60 
dienų užimti. Geriausią pasiūlą 
priims. 1239 So. 49th Avė. Cicero.

PARDUODAMAS namas, pigiai. 
9 pagyvenimai ir krautuvė. Metams 
pajamų $11,610. Namas yra east 55th 
St. šaukite Dr. C. Z. Vežei 

YArds 7-2246.

4 kambarių namas 
už $4,200.

su dideliu lotu. Yra priemiesty.
J. SINKUS, 2440 W. 63rd Street 

PRospect 6-9000.

VERTĖS $2,000.00 UŽ $950.00 
Didelis ir gražus žemės plotas ant 
kalnelio su grąžais medžiais, prie 
cementinio kelio, arti b ūso linijos, 
tik viena valanda į Chicagos down­
town atvažiuoti.
J. SINKUS, 2440 W. 63rd Street 

PRospect 6-9000.

11451 SO. SPAULDING 
Naujas namas. Gasu šildomas. 4 di­
deli kambariai. Yra vietos kitiems 
kambariams, prausykla viršuje. 
Didelis sklypas 40x300. Atidaryta 
sekmadieniais 3 popiet, iki 6 vak. 
TRiangle 4-2741, BEverly 8-8665.

2 FLATAI po 5, 6 kambarius. 
Pogrindis, 2 mašinų garažas. Ge­
rame stovyje. Tuoj galima užimti. 
Savininkas. CAnąl 6-1620. 851 Ver­
non Park Place.

BARGENAS. Mūrinis 10 flatų. 
Arti 63rd ir Kedzie Avė. Savinin­
kas apleidžia miestą. Priims į mai­
nus 2 flatus arba bungalow.

Mūrinis 4 flatų po 4 kambarius. 
3 karų mūrinis garažas. Arti Mar­
quette Park. Bargenas.

MASULIS & PAUL 
6540 Sof Western Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ FARMA, derlinga že­
mė, 70 akrų dirbamos, geri trobe­
siai, geri keliai, REA, telefonas, 5 
mylios į žiemių vakarus Wadena. 
Mrs. Mary Winkels, Wadena, Minn.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARIAI VYRAMS _
• Dideli, šviesūs ir parankūs. Švie­

žiai atremontuoti, renda pigi—$15 
mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street 

Tel. TAylor 9-2733.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

PENKIŲ suaugusių žmonių šei­
mai reikalingas penkių ar daugiau 
kambarių butas, šeimoje yra ketu­
ri dirbą. Šaukti: VIRGINIA 7-2958.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

PARDUODAMAS šaldytuvas (re- 
frigeratorius). Geras. Nebrangiai. 
7117 S. Rockwell St., iš kiemo.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia »;

REIKALINGAS partneris, teisin­
gas žmogus, kad galėčiau pavesti 
visą kotelio biznį, nešantį gerą pel­
ną, arba išnuomosiu visą. Reika­
linga $4,000 investmento. Family 
Hotel, 616 W. Madison Street.

COAL—WOOD—OIL
_____Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 14%c 
150 GALIONŲ LOTS.

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

WIRERS—SOLDERERS 
Reikia patyrusių prie chassis 

1617 SO. MICHIGAN 
2-ras aukštas.

REIKIA STIKLIORIAUS 
Bendram darbui vyro, įskaitant au­
to langų stiklus. Geras mokestis 
tinkamam žmogui. 4723 NO. PU­
LASKI. KEystone 9-1862.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakare 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadienais pagal sutartį.

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ 
patyrusių darbe. 

DIENOMIS AR TAKTIMIS
6 dienų, 48 valandų darbo savaitė.
Pusantro mokesčio kas virš 40 va­

landų dirba.
DRILL PRESS, LATHE, 
MILLING MACHINES.

Nemokamai ligoninė, gyvybės 
apdrauda.

REVERE CAMERA CO. 
320 E. 21st St.

TARNAITĖS, abelnam namų ruo­
šos darbui. Būti vietoj. Turi mėgti 
vaikus. Rekomendacija reikalinga. 

IRving 8-9364.

REIKIA MOTERS skudurams 
skirstyti. Pastovus darbas. Geras 
mokestis. 1429 So. Jefferson.

'MONROE 6-1734.

PERSONAL 
Asmenų Ieško 

IEŠKAU pusamžio draugo vedy­
boms. Kad nebūtų girtuoklis, kad 
turėtų nuosavybę arba pinigų. Ku­
ris mėgsta gražiai gyventi. Ji apie 
save rašys daugiau, kai laišką gaus.

Box 3197. 1739 So. Halsted St.

RIMTAS vyras, baigęs 50 m., ge­
ros išvaizdos ir būdo, nori susipa­
žinti vedybų tikslu su moteriške 
nuo 40 ligi 50 m. amžiaus, taip pat 
gero būro ir ižvaizdos, turinčią biz­
nį arba šiek tiek pinigų bendram 
bizniui. Rašyti tik rimtus pasiūly­
mus. Rašykite: Box 3198, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois'.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gusite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

REPAIRS—IN GENERAL

GARANTUOTAS RADIJO 
TAISYMAS

Taisome visokių išdirbysčių namų 
ir automobilių radijus, fonografus, 
television (setus). Apskaičiavimas 
ir lempučių patikrinimas nemoka­
mas. Dėl geriausio patarnavimo— 
pašaukite LAFAYETTE 3-3858. 
ROCKET RADIO & TELEVISION 

736 West 35th Street.

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd, STREET

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 4-3352.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

SAW MONEY/

i Namų Statymui 
Medžiagos

Iš Valdžios Išardytų 
Namų Medžiaga 

Taipgi mūsų naujame 
Departmente

1x4 grindims lentos..... 02 pėda
1x6 sheeting and siding .03 p. 
2x4 ............................. 04 pėda
2x6 ............................. 07 pėda
DIDELIS PASIRINKIMAS

DURŲ IR LANGŲ.
Stogams popieris, .... rolė $2.00 
Plaster board, ktv. pėda .041/2
Celotex, plywood, SHERWIN 

WILLIAMS MALEVA, VINIS IR 
INSULIACIJAI MEDŽIAGA.

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS: nuo 2—4 ir

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State feank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos) 
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai.
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITILIETUVIAIDAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: ' 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: 
Resid. Tel.

PRospect 6-3838
Virginia 7-2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1-3 ir 6:30-8.
Namų telefonas: DAnube 6r1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta
Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

“ 3925 W. 59th Street 
(Prie Puląski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
it 6—o vak., pen^t. ir šešt. 12:-2:30

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt, ir šeštad. 3—8 v. v.

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikiipų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
rr' 10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadieni popiet nagai susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akiu Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas ir 

Lenau Pataisvmas
7054 SO. WESTERN AVENUE

Telefonas WAlbrook 5—4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį ^ešt. 11—3.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRIST 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6—9 
vak. šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 
vak. Dienomis šaukite YArds 7-0882, 

vakarais — YArds 7-7381.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas' po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba a’tsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. ’ 
Tel. EN. 4-5883-40


